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Marzo 2024

El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica informa que la produccién nacional en el
mes de marzo 2024 registré disminucion de 0,28%, determinada principalmente por la caida
del sector Manufactura y en menor medida por la contraccion de los sectores Financiero,
Construccion, Pesca y Telecomunicaciones. Sin embargo, mostraron aumento los sectores:
Mineria e hidrocarburos, Comercio, Transporte, Alojamiento y restaurantes, Servicios
Prestados a Empresas, Agropecuario, Electricidad Gas y Agua y Otros servicios.

Cabe sefialar que en el mes de analisis los sectores revisaron y actualizaron cifras, segun la
R.J. N°316-2003-INEI, que dispone que las Oficinas Sectoriales de Estadistica que produceny
entregan informacién mensual al INEl para la elaboracién del indice Mensual de la Produccién
Nacional, deben actualizarla en los meses de marzo, junio, setiembre y diciembre de cada afio.

Asimismo, la produccidn nacional de la mayoria de sectores econdmicos, en marzo 2024, se vio
afectada por dos dias menos de actividad productiva dado que Semana Santa se calendarizé
el 28 y 29 de marzo 2024, mientras que en el 2023 se celebrd el 06 y 07 de abril.

La produccién nacional en el periodo enero-marzo de 2024 aumenté 1,38% y durante los
ultimos doce meses, abril 2023-marzo 2024, presentd una variacion de -0,09%.

El indice desestacionalizado de la produccion nacional de marzo 2024 registré una variacion
de -0,29%, respecto al mes inmediato anterior.

CUADRO N2 01
Evolucidn del indice Mensual de la Produccién Nacional: Marzo 2024

(Afio base 2007)
Ponderacion 1/ 2024/2023 Abr 23-Mar 24/
| Marzo | Enerolarzo | Abrz2arzs

Economia Total 100,00 0,28 1,38 -0,09
DI-Otros Impuestos a los Productos 8,29 0,7 0,83 -1,36
Total Industrias (Produccion) 91,71 -0,25 1,43 0,02
Agropecuario 597 1,08 0,75 2,85
Pesca 0,74 -32,48 -29,53 -29,26
Mineria e Hidrocarburos 14,36 2,60 7,64 9,16
Manufactura 16,52 9,63 6,14 -1,76
Electricidad, Gas y Agua 1,72 0,16 3,87 3,50
Construccion 5,10 2,48 5,12 -4,56
Comercio 10,18 1,82 242 241
Transporte, Aimacenamiento, Correo y Mensajeria 497 297 4,30 2,55
Alojamiento y Restaurantes 2,86 5,62 3,58 2,35
Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion 2,66 0,93 0,63 -3,65
Financiero y Seguros 3,22 5,22 -4,54 -1,37
Servicios Prestados a Empresas 424 3,54 2,79 0,84
Administracion Pablica, Defensa y otros 4,29 3,86 3,73 3,21
Otros Servicios 2/ 14,89 3,09 2,11 3,13

Nota: El célculo correspondiente al mes de Marzo de 2024 ha sido elaborado con informacién disponible al 13-05-2024.

1/ Corresponde a la estructura del PBI afio base 2007.

2/ Incluye Servicios Inmobiliarios y Servicios Personales.

- En este mes los sectores revisaron y actualizaron cifras, segtin la R.J. N2 316-2003-INEI.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, Ministerio de Energia y Minas,
Ministerio de la Produccion, Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Superintendencia de Banca, Seguros y AFP,
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Produccion Nacional

GRAFICO N2 01
Evolucion Mensual de la Produccion Nacional: 2020-2024
(Variacion % respecto a similar periodo del afio anterior)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

GRAFICO N2 02
Evolucién del indice Original y Desestacionalizado de la Produccién Nacional: 2020-2024
(Ao Base 2007=100)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Produccion Nacional

GRAFICO N2 03
Indicador Mensual de la Produccion Nacional, 2014-2024
(Variacién porcentual anualizada - Ao base 2007)
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EVOLUCION SECTORIAL

Produccion Nacional

indice de la Produccion Agropecuaria
Aio base 2007

e En marzo 2024, el indice de la Produccién
Agropecuaria registré crecimiento de 1,08%
respecto a marzo 2023, por avance del subsector
agricola.

e Los cultivos que reportaron mayores niveles
de produccién fueron cereales, tubérculos,
leguminosas, especias y frutas.

Variacion interanual del indice de la
Produccién Agropecuaria

La variacion registrada en marzo 2024 de 1,08%
se sustentdé en la mayor produccién del subsector
agricola en 2,33% con un aporte de 1,40 puntos
porcentuales en el resultado sectorial; mientras
que, el subsector pecuario disminuyd en 0,81%
restando 0,32 puntos porcentuales al total.

Los productos agricolas que mas incidieron en
el resultado positivo fueron: papa 16,67%, arroz
cdscara 12,16%, palta 20,47%, alfalfa 13,04%,
paprika 112,31%, maiz amarillo duro 20,22%,
palma aceitera 22,91%, arveja grano verde
29,83%, mandarina 10,00%, maracuyda 77,04%,
platano 4,87%, achiote 1 881,31%, rocoto 50,27%,
haba grano verde 27,07%, aji 20,45% y yuca
2,65%.

De otro lado, decrecid la produccién de uva
-58,77%, aceituna -74,04%, mango -49,44%,
cana de azucar -16,35%, algoddn rama -49,33%,
esparrago -4,37%, café -3,13%, tomate -21,92%,
alcachofa -30,63% y tuna -19,24%.

La actividad pecuaria presentd contraccion por
menor produccidon registrada en: ave -1,89%,
huevos -1,36%, leche fresca-0,69%, llama -0,84%
y caprino -0,20%. Sin embargo, la produccion
de porcino reporté aumento de 3,85%, vacuno
1,48%, lana 3,09%, ovino 0,39%, fibra alpaca
1,07%, alpaca 0,30% y fibra llama 2,07%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En marzo 2024, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario registré un aumento
de 1,20% respecto al mes anterior.

indice de la Produccién Agropecuaria
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2022-Marzo 2024

indice Var %
0

220

180

08
0
140 | L]

100

EFMAMJJASONDETFMAMIJIJ ASONIDTETFWM
2022 2023 2024

[ m Variacién % interanual —o— Indice de la Produccion ]

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién Agropecuaria, segun actividad

Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Marzo 2024

Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Actividad Agricola 1,40 2,33 -0,63
Actividad Pecuaria -0,32 -0,81 -0,92
-1:00 - 1,60 Z,bO

® Puntos porcentuales

indice de la Produccién Agropecuaria
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada
Enero 2021-Marzo 2024
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e Serie original = Serie desestacionalizada

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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Produccion Nacional

indice de la Produccién Pesquera
Aino base 2007

e El indice de la Produccién Pesquera en marzo
2024 registrd disminucion de 32,48% respecto
a marzo 2023, explicado por el menor volumen
desembarcado de especies de origen maritimo
para consumo humano directo.

e Asimismo, la pesca continental decrecié por
menor captura de especies en estado fresco,
congelado y curado.

Variacion interanual del indice de la
Produccion Pesquera

La variacidn registrada en marzo 2024 de -32,48%
se sustentd en la contraccién de la pesca maritima
en -35,97% con una incidencia negativa de 30,51
puntos porcentuales en el resultado sectorial y
de la pesca continental en -13,02% restando 1,98
puntos porcentuales al total.

La pesca maritima para consumo humano directo
mostré una variacion de -36,12% por menor
extraccion de especies para congelado en -63,14%,
para elaboraciéon de enlatado -47,57% y para
preparacion de curado -6,96%; sin embargo, para
consumo en estado fresco aumento 4,93%.

La pesca maritima para consumo humano indirecto
crecié por mayor tonelaje desembarcado de
anchoveta que pasé de 28 toneladas en marzo
2023 a 800 toneladas en marzo 2024.

La pesca continental disminuyd 13,02%, por menor
extraccion de especies para consumo en estado
fresco en -9,62%, para congelado -22,43% y para
preparacion de curado -30,38%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En marzo 2024, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario presentd un
incremento de 3,24% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion Pesquera
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2022-Marzo 2024
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion Pesquera, segtin actividad

Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Marzo 2024

. 0 i i 9
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada

Pesca Maritima -3051 -35,97 -32,27
Pesca Continental -198 R 3,02 .9' 01

-36,00 -18,00

| Puntos porcentuales

indice de la Produccion Pesquera
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada
Enero 2021-Marzo 2024
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= Serie original = Serie desestacionalizada

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica




indice de la Produccién Minera y de
Hidrocarburos
Ao base 2007

¢ El indice de la Produccién Minera y de
Hidrocarburos registré aumento de 2,60% en
marzo 2024, por avance de la actividad minera
metalica en 4,0%, con mayor volumen de
produccién de molibdeno, zinc, oro y cobre,
principalmente; sin embargo, el subsector
hidrocarburos disminuyé en 5,31% debido
al menor nivel de explotacidon de sus tres
componentes.

¢ El desempefio positivo de la actividad minera
metalica en marzo de 2024 estd asociado a la
importante contribucion de Anglo American
Quellaveco en la produccién de molibdeno y
al mayor tonelaje extraido con mejores leyes
en los minerales procesados en las plantas
concentradoras de las compafiias mineras.

Variacién interanual del indice de la
Produccion Minera y de Hidrocarburos

La variacion registrada de 2,60% en marzo 2024 se
sustentd en el incremento de la producciéon minera
metalica en 4,0% con un aporte de 3,40 puntos
porcentuales al resultado sectorial; mientras que, la
produccién de hidrocarburos decrecié en 5,31% con
unaincidencia negativa de 0,80 puntos porcentuales
en el total.

La mineria metdlica registrd crecimiento de 2,60%
por mayor nivel de produccidon de molibdeno
en 16,79%, zinc 8,73%, oro 7,56%, cobre 0,85%,
estafo 147,25% vy hierro 7,25%; en cambio, hubo
disminucidn en la produccion de plata en -4,57% y
plomo -2,58%.

La produccidn de hidrocarburos registré variacion
de -5,31%, por menor explotacién de gas natural en
-7,29%, petréleo crudo -5,91% y de liquidos de gas
natural en -3,57%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En marzo 2024, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario reportd una
variacion de -2,00% respecto al mes anterior.

Produccion Nacional

indice de la Produccién Minera y de Hidrocarburos
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2022-Marzo 2024

Indice Var %
200 30

\\//\//(\w L

80
260
to
4

EFMAMUJJASONDEFMAMUJJASONIDTETFWM
2022 2023 2024

[ = Variacion % interanual

160

—o— Indice de Ia Produccién Minera y de Hig

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién Minera y de Hidrocarburos, segtn actividad
Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Marzo 2024

Incidencias Variaciones (%)

Interanual

Acumulada
Mineria Metalica 340 4,00 8,82
Hidrocarb K
idrocarburos 0,80 _5131 0’91
-2,‘20 . z,ﬁo 4,4‘10

= Puntos porcentuales

indice de la Produccion Minera y de Hidrocarburos
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada

Enero 2021-Marzo 2024
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Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica

(®



Produccion Nacional

indice de la Producciéon Manufacturera
Ano base 2007

e En marzo 2024, el indice de la Produccién
Manufacturera registré una disminucién de 9,63%
respecto a marzo 2023, por evolucién negativa
del subsector fabril no primario y fabril primario.

¢ Elsubsector fabril no primario decrecié por menor
produccion de la industria de bienes intermedios,
bienes de consumo y bienes de capital.

e El subsector fabril primario reporté menor nivel
de produccién en la rama de elaboracién y
conservacion de pescado, crustaceos y moluscos,
fabricacion de productos de la refinacion del
petrdleo y elaboracion de azucar.

Variacion interanual del indice de la
Produccion Manufacturera

La variacién registrada en marzo 2024 de -9,63%
se debid a la contraccion del subsector fabril no
primario en -8,25% con una incidencia negativa de
6,23 puntos porcentuales en el resultado sectorial;
y del subsector fabril primario en -13,88% restando
3,40 puntos porcentuales al total.

El subsector fabril no primario mostré desempefio
negativo en la produccion de la industria de bienes
intermedios en-11,60%, de bienes de consumo en
-4,80% y de bienes de capital en -4,20%.

El subsector fabril primario reportd disminucion en
larama de elaboracidn y conservacion de pescado,
crustaceos y moluscos en -73,47%, fabricacion de
productos de la refinacién del petréleo -7,27%
y elaboracion de azucar en -22,19%; en cambio,
hubo incremento en la fabricacion de productos
primarios de metales preciosos y otros metales no
ferrosos en 2,39% y la elaboracion y conservacion
de carne en 1,49%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En marzo 2024, la serie con ajuste estacional y

corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 1,99% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion Manufacturera
Ao base 2007

indice y variaciones interanuales
Enero 2022-Marzo 2024
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te: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion Manufacturera, segun actividad

Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Marzo 2024
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Fabril No Primaria 623 -8,25 -1,78
Fabri Primaria 340 -13,88 17,83

-8,00 -6,00 -4,00 -2,00

B Puntos porcentuales

indice de la Produccion Manufacturera
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Produccion Nacional

indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua

P p .. Afio base 2007
Indice de la Produccion de Electricidad indice y variaciones interanuales

Gas y Agua Enero 2022-Marzo 2024
Ano base 2007 o 19 s

e En marzo 2024, el indice de la Produccién de
Electricidad, Gas y Agua registré un aumento
de 0,16% respecto a marzo 2023, por mayor
produccion de agua; sin embargo, disminuyd la
generacion de electricidad y distribucién de gas.
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Variacion interanual del Indice de la Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
Produccion de Electricidad Gas y Agua

indice de la Produccién de Electricidad Gas y Agua, segin actividad
El resultado de marzo 2024 de 0,16% se explicd Afio base 2007

por la mayor produccién de agua en 3,87% con Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
una contribucién de 0,45 puntos porcentuales en ~ Marzo 2024
el resultado sectorial; mientras que, hubo menor . . Variaciones (%)

"z . 0 Incidencias
produccion de electricidad en -0,33% con una Interanual Acumulada
incidencia negativa de 0,29 puntos porcentuales - oss 387 422
en el total y menor distribucion de gas en -0,41%

restando 0,01 puntos porcentuales al total.
Gas -0,01 041 0,87

La produccion de agua crecio 3,87%, ante el mayor
nivel reportado de produccidn de agua potable de Electicidad | 020 033 380
la empresa Sedapal en 2,91%, EPS Grau 14,22%, ‘ ‘ | ‘ ‘ ‘
Epsel 11,60%, Sedalib 11,06%, Sedapar 5,80% vy 050 025 - 025 050 075
Seda Chimbote 4,80%. = Puntos porcentuales

La produccién de electricidad presentd disminucién

de 0,33%, debido a la menor generacién de '

energia termoeléctrica en -23,60%; en tanto que, Indice de la Produccion de Electricidad Gas y Agua
la energia hidroeléctrica aumenté en 9,85% vy la Afio base 2007

, . - Serie original y desestacionalizada
energia renovable no convencional (edlica y solar) Enero 2021-Marzo 2024
en 122,15%.

220,00
La distribucion de gas se contrajo en 0,41% por

menor demanda de las generadoras eléctricas en e A
-2,55%; en cambio, aumentaron los envios a las 2000 W/LWM
empresas en 8,23% y a los establecimientos de 19000 A AN v
expendio de Gas Natural Vehicular en 3,85%. 160,00 V

170,00

160,00
Variacién mensual de la serie A ™ S S
desestacionalizada

e Serie original = Serie desestacionalizada

En marzo 2024, la serie con ajuste estacional , o

. . . , Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
y corregida de efecto calendario registré una Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
variacién de -4,94% respecto al mes anterior.
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Produccion Nacional

indice de la Produccién de la Construccion
Ano base 2007

e En marzo 2024, el indice de la Produccién del
sector Construccion registré una disminucion de
2,48%, reflejado en el menor consumo interno
de cemento.

¢ De otro lado, el avance fisico de obras registré
aumento en el ambito de Gobierno Regional
y Nacional. Segun tipo de obra, crecid la
inversién en Obras de Prevencién de Riesgos
(muros de contencidn, taludes y defensas
riberefias), Infraestructura Vial (carreteras y
vias), Construccion de Edificios no Residenciales
(hospitales, centros de salud, instituciones
educativas e infraestructura portuaria) y Servicios
Basicos (sistemas de riego, agua potable y
energia eléctrica).

Variacion interanual del indice de la
Produccion de la Construccion

La variacién del sector construcciéon de -2,48%
se evidencio en el consumo interno de cemento
que presentd disminucion de 7,00% con una
incidencia negativa de 5,22 puntos porcentuales
en el total; sin embargo, el avance fisico de obras
crecio en 11,39% con un aporte de 2,69 puntos
porcentuales al resultado sectorial.

El consumo interno de cemento presentd
variacion de -7,00%, por menor dinamismo de
la actividad constructora en obras privadas y de
autoconstruccion.

El avance fisico de obras reportd incremento
en la inversion ejecutada a nivel de Gobierno
Regional en 63,36% y Gobierno Nacional en 0,10%;
en contraste, en el ambito de Gobierno Local
disminuyd en 2,83%. Por tipo de obra, hubo mayor
inversion en Obras de Prevencidén de Riesgos
87,83%, Infraestructura Vial 11,92%, Construccion
de Edificios no Residenciales en 3,52% y Servicios
Basicos en 2,74%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En marzo 2024, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario presentd una
variacién de -1,03% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion de la Construccion
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2022-Marzo 2024
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion de la Construccion, segun actividad
Ao base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Marzo 2024
. . Variaciones (%
Incidencias ()
Interanual Acumulada
Consumo Interno de Cemento 522 -7,00 037
Vivienda de no concreto 0,04 2,23 2,23
Avance Fisico de Obras 269 11,39 26,93
-7,‘50 -5,‘00 -2“50 -‘ 2,;50 5,60

m Puntos porcentuales

indice de la Produccion de la Construccion
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada
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Produccion Nacional

indice de la Produccion del Sector Comercio indice de la Produccion del Sector Comercio

- Afio base 2007
Afio base 2007 indice y variaciones interanuales

Enero 2022-Marzo 2024

indice Var %
50 10

e En marzo 2024, el indice de Produccién del sector
Comercio registré crecimiento de 1,82% respecto
a similar mes de 2023, por aumento de la actividad
del comercio al por mayor y del comercio al por 20 \/\ Lo
menor.

e Enmarzo 2024, la actividad comercial continud por
la senda de crecimiento, reportando resultados
positivos desde marzo 2021. o M

50

Variacion interanual del indice de la
Produccion del Sector Comercio EF M AN UL ASONDEFMANLIASONDEF W

2022
[ = Variacion % interanual —o— Indice de Produccién del sector Comercio ]

El resultado del sector comercio de 1,82% se sustentd Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
en el avance del comercio al por mayor en 2,31% que
aportd 1,45 puntos porcentuales al indice global y del Indice de la Produccion del Sector Comercio, segun actividad
comercio al por menor en 2,32% que contribuyécon Ao base 2007
. Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
0,68 puntos porcentuales en el total; sin embargo, el Marzo 2024

comercio automotriz registré disminucion de 3,92%

restando 0,31 puntos porcentuales al total. Variaciones (%)
. , Incidencias Interanual Acumulada
En el comercio al por mayor destacd la venta de
combustibles y lubricantes, venta de maquinaria S . 231 250
y equipo para el sector minero, industrial y de
salud, venta de computadoras, venta de equipos . 232 272
P . L, omercio al por menor 0,68

electrénicos de telecomunicacién, venta al por
mayor no especializada (de productos naturales, Comercodevhicuos » - s

o . . icl 8 - -
fertilizantes, entre otros) y venta de maquinaria /e ‘ ’
agricola, equipos y suministros. 400 . 10 200
En el comercio al por menor crecid la venta de * Punlos porcentaes

combustibles, venta de productos como insumos indice de Ia Produccion del Sector Comercio
agricolas, articulos dpticos y veterinarios, venta de  Afg base 2007

articulos deportivos, venta de alimentos, venta en Serie original y desestacionalizada
tiendas por departamento, venta de computadoras, ~ Enero 2021-Marzo 2024

venta en supermercados y minimarkets, entre otras.

El comercio automotriz registré disminucion en la 22000
venta de vehiculos automotores, venta de autopartes —~ A /_\A
A
V'V

S .. q 20000 A4 ~ v
y venta, mantenimiento y reparacién de motocicletas \ W ‘Y/\ / V\
180,00 L4 N

y de sus partes, piezas y accesorios; en cambio, V/
aumentoé la actividad de mantenimiento y reparacion 16000 /\.
de vehiculos automotores.

140,00

120,00

« ez . F A A O D F A A O D F A A O D F

Variacion mensual de la serie 01 222 a3 204
desestacionalizada

= Serie original = Serie desestacionalizada

En marzo 2024, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario reportd una  Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
variacién de -0,86% respecto al mes anterior. Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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Produccion Nacional

indice de la Produccion de Transporte,
Almacenamiento, Correo y Mensajeria
Aio base 2007

e En marzo 2024, el indice de Produccidn
de Transporte, Almacenamiento, Correo vy
Mensajeria registrd crecimiento de 2,97%, por
mayor actividad del subsector transporte.

e El desempefio positivo de la actividad de
transporte se sustentd en el incremento del
transporte aéreo, terrestre y acuatico.

Variacion interanual del indice
de la Produccion de Transporte y
Almacenamiento

La variacién registrada en marzo 2024 de 2,97%
se explicod por el incremento en la actividad del
subsector transporte en 5,87% con un aporte de
4,13 puntos porcentuales al total; sin embargo, el
subsector almacenamiento, correo y mensajeria
presenté disminucion de 3,91% con una incidencia
negativa de 1,16 puntos porcentuales en el
resultado sectorial.

El subsector transporte reportd incremento en
el transporte por via aérea en 14,38%, por el
componente de pasajeros que crecid 18,47%; el
transporte por via terrestre y por tuberias aumenté
2,79%, debido al transporte por carreteraen 2,82%
y por ferrocarril 22,64%; y el transporte por via
acuatica avanzé 7,87%, por mayor actividad del
transporte por rios en 8,28% y por via maritima
7,33%.

El subsector almacenamiento, correo y mensajeria
registré disminucion en almacenamiento y
actividades de apoyo al transporte -3,60% y en
actividades postales y de mensajeria -9,70%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En marzo 2024, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario mostré una
variacién de -0,95% respecto al mes anterior.

indice de la Produccién de Transporte y Almacenamiento
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2022-Marzo 2024

indice Var %
32

w/\ i

150 k16

125 te
2,97

100 4 I_._I]_I_I_._-I_I Lo

EFMAMJJASONDEFMAMUJIJASONIDTETFM
2022 2023 2024

200

175 +

[ = Variacion % interanual —o— Indice de la Produccion de Transporte y

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion de Transporte y Almacenamiento,
segun actividad
Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Marzo 2024

Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada

4t 587 6,94
116 -3,91 1,86
- 3,00 6,00

| Puntos porcentuales

Transporte

‘Almacenamiento, correo
y mensajeria

-3,00

indice de la Produccién de Transporte y Aimacenamiento
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada

Enero 2021-Marzo 2024

220,00

200,00

180,00 I\
160,00 \

o W

120,00

100,00
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2021 2022

= Serie original = Serie desestacionalizada

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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indice de la Produccion de Alojamiento y
Restaurantes
Aio base 2007

¢ El indice de Produccién de Alojamiento y
Restaurantes en marzo 2024 registré un aumento
de 5,62% respecto a marzo 2023, por incremento
de los subsectores restaurantes y alojamiento.

e Los negocios de restaurantes fueron impulsados
por la evolucidon positiva de la actividad de
restaurantes, concesionarios de alimentos, servicio
de bebidas y suministro de comidas por encargo.

Variacion interanual del indice de
la Produccion de Alojamiento y
Restaurantes

La variacion registrada en marzo 2024 de 5,62% se
sustentod en el aumento del subsector restaurantes en
5,32% con un aporte de 5,14 puntos porcentuales en
el resultado sectorial y del subsector alojamiento en
14,69% que agrego 0,48 puntos porcentuales al total.

El grupo de restaurantes fue liderado por los rubros
de restaurantes, restaurantes turisticos, pollerias,
comidas rapidas, café restaurantes, cevicherias,
chifas y pizzerias, ante promociones, descuentos a
suscriptores de medios de comunicaciéon masiva,
apertura de franquicias y ampliacion de carta.

Otras actividades de servicio de comidas reportaron
aumento por mayores contratos con concesionarios
de alimentos y por incremento en el suministro
de comidas para contratistas en servicios de
alimentacion a empresas de transporte.

Servicio de bebidas avanzé por el buen desempefio de
los negocios de bar restaurantes, bares, discotecas y
cafeterias, en respuesta a eventos o fiestas tematicas,
tours a bares, remodelacion de ambientes, extension
de horarios y publicidad.

Suministro de comidas por encargo (catering)
aumento por servicios de preparaciony distribucion de
alimentos para eventos internacionales, corporativos,
conferencias y festividades sociales.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En marzo 2024, la serie con ajuste estacional y

corregida de efecto calendario registré un aumento
de 1,01% respecto al mes anterior.

Produccion Nacional

indice de la Produccién de Alojamiento y Restaurantes
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2022-Marzo 2024

indice Var %
50 105

A A
W AN Y
\/ \/ .

30

100

| l_l_-j_l_-,___f__lulo

EFMAMUJ JASONTDETFMAMUJIJASONTDTETFM
2022 2023 2024

[ = Variacion % interanual —o— indice de la Produccion de Alojamiento y Restaurantes ]

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccién de Alojamiento y Restaurantes , segun actividad
Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Marzo 2024
. . Variaciones (%
Incidencias (%)
Interanual Acumulada
Restaurantes 514 5132 3’03
Alojamiento 048
14,69 14,48

200 4,00 6,00

m Puntos porcentuales

indice de la Produccién de Alojamiento y Restaurantes
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada

Enero 2021-Marzo 2024

24000
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16000 /\/ \
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= Serie original — Serie desestacionalizada

Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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Produccion Nacional

indice de la Produccion de Telecomunicaciones

y Otros Servicios de Informacion
Ao base 2007

e En marzo 2024, el indice de Produccién de
Telecomunicaciones y Otros Servicios de
Informacion registré disminucion de 0,93%,
por la evolucion negativa del subsector
telecomunicaciones.

¢ En telecomunicaciones hubo menores registros
de telefonia movil y fija, servicios de televisidon
por suscripcion y de transmisidon de datos. Por
el contrario, otros servicios de informacion
aumentaron por las actividades de programacion,
distribucion y exhibicién de peliculas, videos
y programas de television y la actividad de
programacion y transmision de television y radio.

Variacion interanual del indice de la
Produccidon de Telecomunicaciones y
Otros Servicios de Informacion

La variacion registrada en marzo 2024 de -0,93%
se sustentd en la contraccidon del subsector
telecomunicaciones en -1,15% con una incidencia
negativa de 0,99 puntos porcentuales en el total;
mientras que, el subsector otros servicios de
informacién crecié 0,39% con un aporte de 0,06
puntos porcentuales al resultado sectorial.

En telecomunicaciones, registrd tasa negativa el
servicio de telefonia -3,46% (movil -3,05% vy fija
-16,99%) vy el servicio de transmisiéon de datos y
otros servicios de telecomunicacion en -14,16%.
Sin embargo, aumentd el servicio de Internet y
televisién por suscripcion en 4,82% (Internet 8,94%
y television por suscripcion -12,36%).

Otros servicios de informacidn reportaron aumento
en las actividades de produccién, distribucion y
exhibicién de peliculas cinematogréficas, videos y
programas de televisién en 5,11% y programacion y
transmision de televisidon y radio en 0,26%; en tanto
que, programacion y consultoria informatica mostro
una variacion de -0,71% y edicion -0,19%.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada
En marzo 2024, la serie con ajuste estacional

y corregida de efecto calendario presentd una
variacién de -1,66% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion de Telecomunicaciones y Ofros Servicios de Informacién
Afo base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2022-Marzo 2024

Indice
0

Var %
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mm Variacion % interanual

—o— Indice de la Produccion de y Otros Servicios de Informacion |

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion de Telecomunicaciones y Otros Servicios
de Informacion, segun actividad

Afio base 2007

Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Marzo 2024
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada
Telecomunicaciones 0,99 -1,15 -0,97
Otros Servicios de 0,06
Informacion 0,39 1,83
-2“00 -1 ,‘00 -‘ 1,60

= Puntos porcentuales

indice de la Produccion de Telecomunicaciones y Otros Servicios
de Informacion

Afo base 2007

Serie original y desestacionalizada

Enero 2021-Marzo 2024
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Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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Produccion Nacional

indice de la Produccién de Servicios Financieros y Seguros

indice de la Produccién de Servicios Afio base 2007
Financieros y Seguros :Sdice gal;azri?\;:ioneszgiranuales
o nero -Marzo
Ao base 2007 e -
180 1
e En marzo 2024, el indice de la Produccién
400 10

del sector Financiero y Seguros registré una
disminucion de 5,22% respecto a marzo 2023, - W\/\/WW
por la baja registrada en los créditos otorgados

por la banca multiple debido a menores créditos 20 0
empresariales y créditos de consumo; sin I"
embargo, hubo incremento de los créditos 160 522
hipotecarios para vivienda.

80 10
e De otro lado, los depdsitos de la banca mdltiple
, . . 0 15
aumentaron por mayores depodsitos a la vista L FMAMN U U ASONDEFNANIIASONDEFN
y depdsitos a plazo; en contraste, decrecieron [ Variaoion % teranual  —o— Icice de a Praduccionde Senvicis Financiros y Seguras

los depdsitos de ahorro y depdsitos por  Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

compensacién por tiempo de servicio. . . o o
Indice de la Produccién de Servicios Financieros y Seguros, segun actividad

Afio base 2007
Variacion interanual del indice de la Incidencias y variaciones interanuales
., L. . . Marzo 2024
Produccion de Servicios Financieros y
Seguros o
Incidencias Variaciones (%)
o . Int [
La variacién registrada de -5,22% fue resultado de los leranca
L. L. Créditos ogrporalivos, a_grandes, 847
menores créditos otorgados por la banca multiple e peeras B0 5
en -5,03%, cuyo desagregado presentd contraccion 046
en los créditos corporativos y los dirigidos a rédlos deconsumo o '
grandes, medianas, pequefias y microempresas en
Créditos hipotecarios para vivienda 0,36 2,11
-8,47%, con una incidencia negativa de 5,30 puntos
porcentuales y en créditos de consumo en -0,46% 4% 0 0%0
que restaron 0,09 puntos porcentuales al total; sin = Punos porcentuales

embargo, los créditos hipotecarios para vivienda

aumentaron en 2,11% con un aporte de 0,36 puntos indice de la Produccién de Servicios Financieros y Seguros
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada

Enero 2021-Marzo 2024

porcentuales al indice global.

Por el contrario, los depésitos de la banca mdltiple

crecieron en 1,14%, por mayores depésitosalavista

en 6,93% y depdsitos a plazo 3,59%; en cambio, los 000 \VF:‘;C\\
N

depdsitos de ahorro registraron una variacion de 36000 V VM
330,00 I

-5,64% y los depdsitos por compensacion por tiempo

de servicio de -11,97%. 30000 M

V'V

270,00

240,00

Variacion mensual de la serie wf A A 0 F LA 0 o ¥
desestacionalizada

= Serie original = Serie desestacionalizada

En marzo 2024, la serie con ajuste estacional
y corregida de efecto calendario reporté una Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.

Y ® . Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética
variacién de -0,42% respecto al mes anterior.
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Produccion Nacional

indice de la Produccién de Servicios
Prestados a Empresas
Ano base 2007

e Enmarzo 2024, el indice de Produccién de Servicios
Prestados a Empresas registr6 un aumento de
3,54%, por el desempefio positivo de actividades
profesionales, cientificas y técnicas, agencias
de viajes y operadores turisticos y publicidad
e investigacién de mercados; sin embargo,
disminuyeron los servicios administrativos y de
apoyo a empresas.

¢ Los factores que impulsaron al sector estuvieron
asociados a la apertura de proyectos, licitaciones,
consultorias empresariales, venta de paquetes
de viajes y boletos aéreos nacionales e
internacionales, ofertas por cyber days y Semana
Santa, campafas de inicio del afio escolar y
estrategias de marketing.

Variacion interanual del indice de la
Produccion de Servicios Prestados a
Empresas

El resultado de marzo 2024 de 3,54% se debid
al aumento de las actividades profesionales,
cientificas y técnicas en 3,44% que sumaron
1,94 puntos porcentuales al total, agencias de viajes
y operadores turisticos en 46,26% que aportaron
1,21 puntos porcentuales al total y publicidad e
investigacién de mercados en 7,73% que agregod
0,64 puntos porcentuales al total; mientras que, los
servicios administrativos y de apoyo disminuyeron
en 0,77% con una incidencia negativa de
0,25 puntos porcentuales en el total.

Las actividades que influyeron al alza fueron:
actividades de arquitectura e ingenieria, agencias
de viajes y operadores turisticos, publicidad
e investigacion de mercados, actividades de
consultoria de gestién empresarial, actividades
de alquiler y arrendamiento operativo y otras
actividades profesionales, cientificas y técnicas.

Variacion mensual de la serie
desestacionalizada

En marzo 2024, la serie con ajuste estacional y
corregida de efecto calendario mostré un aumento
de 0,69% respecto al mes anterior.

indice de la Produccion de Servicios Prestados a Empresas
Afio base 2007

indice y variaciones interanuales

Enero 2022-Marzo 2024

Indice Var %
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

indice de la Produccion de Servicios Prestados a Empresas, segun actividad
Afo base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Marzo 2024
Incidencias Variaciones (%)
Interanual Acumulada

Actividades profesionales,
cientificas y técnicas 194 3,44 2,85

Agencias de viajes y
operadores turisticos 12 46 ’26 46’95
Publicidad e investigacion 084 7,73 6,57

de mercados :
Servicios administrativos 025 -0 ,77 -0,94
y de apoyo -
0,80 - 0,80 160 240

| Puntos porcentuales

indice de la Produccion de Servicios Prestados a Empresas
Afio base 2007

Serie original y desestacionalizada

Enero 2021-Marzo 2024
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Serie desestacionalizada con el programa ARIMA X-13.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
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Produccion Nacional

Contribucion de las actividades econdmicas a la Produccion Nacional:
Marzo 2024

La produccién nacional en marzo 2024 presentd una variacidn de -0,28%, explicada por la incidencia
negativa del sector manufactura con -1,24 puntos porcentuales, financiero y seguros -0,33 puntos,
construccion -0,15 puntos, pesca -0,11 puntos, telecomunicaciones y otros servicios de informacién -0,05
puntos e impuestos con -0,06 puntos. De otro lado, hubo aporte positivo del sector otros servicios con
0,44 puntos porcentuales, mineria e hidrocarburos 0,31 puntos, administracién publica y defensa 0,20
puntos, comercio 0,19 puntos, transporte y almacenamiento 0,16 puntos, alojamiento y restaurantes
0,14 puntos, servicios prestados a empresas 0,13 puntos, agropecuario 0,06 puntos y electricidad gas
y agua con 0,003 puntos.

GRAFICO N2 04
Contribucidn a la variacién de la Produccién Nacional, segln
actividad econdmica: Marzo 2024

Manufactura | -124 |
Financiero y Seguros 0,33 :
Construccion 0,15 |:
Pesca 0,11 D
Derechos de importacion y otros impuestos a los productos 0,06 Ij
Telecomunicaciones y otros servicios de informacion -0,05 Ij
Electricidad, Gas y Agua | 0,00
Agropecuario 7[' 0,06
Servicios Prestados a Empresas 7:' 0,13
Alojamiento y restaurantes 7:' 0,14
Transporte, almacenamiento, correo y mensajeria 7:' 0,16
Comercio 7:' 0,19
Administracion publica y defensa 7:' 0,20
Mineria e Hidrocarburos Variacion Mensual 7:' 0,31
Otros servicios Marzo 2024: _0’28% 7:' 0,44

-14 -1,2 -1,0 08 0,6 04 0,2 0,0 0,2 0,4 0,6

Puntos porcentuales

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Produccion Nacional

Produccion Sectorial: Marzo 2024

Sector Agropecuario

En marzo de 2024, el sector

. s Cuadro N°2

agropecuario  registr6  un )
avance de 1,08%, impulsado Sector Agropecuario: Marzo 2024
por la mayor produccién de la (Afto base 2007) —
actividad agricola en 2,33%; Variacion porcentual
atenuado parcialmente por Sector Ponderacion 2024/2023
la contraccion de la actividad Marzo Enero-Marzo

i - 0,
pecuaria en -0,81%. Sector Agropecuario 100,00 1,08 0,75
El subsector agricola (2,33%) Subsector Agricola 63,41 2,33 -0,63
mostré incremento en la  Subsector Pecuario 36,59 -0,81 -0,92

produccidn de papa en 16,67%, TFuente: Mnisterio de Desarrollo Agrario y Riego.

arroz cascara 12,16%, palta

20,47%, alfalfa 13,04%, paprika 112,31%, maiz amarillo duro 20,22%, palma aceitera 22,91%, arveja
grano verde 29,83% y mandarina 10,00%, por mayores niveles de siembra y favorables condiciones
climaticas (temperaturas normales a superiores). En la costa y sierra, las condiciones célidas fueron
mas persistentes; y en la selva, se reportaron condiciones climaticas favorables con temperaturas entre
normal a superior.

CuadroN° 3
Subsector Agricola: Marzo 2024
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2024/2023
Marzo Enero-Marzo
Papa 6,67 16,67 10,93
Arroz Cascara 8,68 12,16 5,88
Palta 0,62 20,47 19,65
Alfalfa 2,92 13,04 7,55
Maiz Amarillo Duro 3,22 20,22 -1,19
Palma Aceitera 0,32 2291 0,78
Cana de Azucar 2,11 -16,35 -1,85
Mango 0,70 -49 44 -64,97
Aceituna 0,49 -74,04 74,61
Uva 1,22 -58,77 -28,65

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

La produccion de papa crecié en 16,67% por mayores areas de superficie cosechada, influenciada por
temperaturas superior a lo normal; no obstante, en ciertas regiones hubo altas temperaturas nocturnas
con valores mixtos y precipitaciones superiores a sus registros histéricos. Este comportamiento se reflejé
en la produccion de Ayacucho 61,18%, Puno 64,88%, La Libertad 14,68% y Junin 13,13%. Sin embargo,
Hudnuco mostrdé un decrecimiento de 10,72%, seguido de Cajamarca con -12,06%, Cusco -46,31%,
Arequipa -25,63% y Amazonas -19,85%.

La produccidn de arroz cdscara alcanzé 354 mil toneladas, lo que significé un aumento de 12,16%, por
adecuadas condiciones climaticas (temperaturas normales a superior) que favorecieron la etapa de
maduracidn del cultivo. Se registré mayor nivel de produccién en Arequipa 40,40%, Amazonas 29,31%,
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Ancash 38,23%, Ucayali 87,96%, Hudnuco 64,53% y Madre de Dios en 38,82%. En contraste, la produccién
decrecié en La Libertad -34,93%, Cajamarca -19,16% y Loreto -4,34%.

El volumen de produccién de palta crecié en 20,47%, por mayores areas de superficie cosechada
y temperatura normal a superior, que beneficié al cultivo en la fase de maduracion. En el aspecto
fitosanitario no se observaron dafos potenciales de plagas o enfermedades. Este comportamiento se
vio reflejado en el departamento de Lima con un aumento de 21,16%, seguido de Ica 51,73%, Ayacucho
37,27%, Huancavelica 21,49% y La Libertad en 2,93%. En cambio, decrecié en Lambayeque -37,85%,
Puno -6,64%, Cajamarca -28,89% y Ucayali-32,17%.

El volumen de produccion de alfalfa se incrementd en 13,04%, por mayores areas cultivadas; mostrando
este comportamiento en Puno 21,50%, Moquegua 58,74%, Huancavelica 5,89%, Cusco 7,37%, Apurimac
23,87% vy La Libertad 1,56%. Sin embargo, Arequipa reportd variacion de -2,60%, Ayacucho -4,23% vy
Tacna -1,82%.

La produccién de pdprika aumenté en 112,31%, por favorables condiciones climatoldgicas (temperatura
normal a superior); a nivel departamental, hubo mayor nivel de produccidn en Lima 771,04%, Tacna
241,46% y Cajamarca en 200,0%. Por el contrario, el volumen productivo se contrajo en Ica y Ancash en
-67,33% vy -26,02%, respectivamente.

La produccién de maiz amarillo duro alcanzdé 89 mil toneladas, lo que significé un incremento de
20,22%, influenciado por favorables condiciones climaticas (temperaturas normales a superior). Este
comportamiento se reflejé en los departamentos de Ica en 94,97%, Madre de Dios 1,66%, Lima 37,54%,
Ancash 18,74%, Amazonas 38,99% y San Martin en 0,71%. Contrariamente, reporté disminucién Huanuco
-9,73%, La Libertad -29,23% y Loreto en -31,90%.

El volumen de produccidn de palma aceitera avanzé en 22,91%, es decir, fue mayor en 26 mil toneladas
comparado con similar mes de 2023, por mayores areas sembradas y condiciones térmicas (normal a
superior) que beneficiaron el crecimiento del cultivo. Se registré mayor produccion en los departamentos
de San Martin 66,48%, Ucayali 6,01% y Huanuco 10,99%, que en conjunto aportaron el 94% a la produccidn
nacional.

De otro lado, la produccion de uva disminuyé en 58,77%, registrando 46 mil toneladas menos que en
marzo de 2023, por desfavorables condiciones térmicas (temperaturas inferiores a normal) que afectaron
el rejuvenecimiento y fertilizacién del cultivo. Este comportamiento se observd en Ica -73,77%, Lima
-44,57%, Arequipa -20,21% vy La Libertad -0,82%. Por el contrario, crecio la produccién de Moquegua en
148,24%, Piura 1,73% y Ancash 61,41%.

La produccidon de aceituna se contrajo en 74,04%, por menor rendimiento debido a desfavorables
condiciones térmicas como la ocurrencia de lluvias, que afectaron la fortificacidn del cultivo; con reportes
de menor nivel de produccion en los departamentos de Ica -31,48% y Tacna en -84,91%.

La produccidon de mango alcanzé 27 mil toneladas, lo que significd una reduccion de 49,44%, por
desfavorables condiciones climaticas (temperaturas cdlidas con alta humedad), trayendo como
consecuencia la enfermedad de antracnosis del mango (infecciones por el patégeno en frutos, hojas,
tallos y flores). Este comportamiento se vio reflejado en la produccién de Lambayeque -45,31%, Ancash
-65,0%, Piura -53,37%, Lima -52,18% y Cajamarca en -46,40%. En contraste, aumentd la produccion en
Ica 25,03%, La Libertad 21,58%, Apurimac 6,36% y San Martin en 5,56%.

La produccién de cana de azucar fue menor en 111 mil toneladas, lo que se tradujo en una disminucién de
16,35%, mostrando este comportamiento en los departamentos de La Libertad -28,46% y Lima -56,81%.
Sin embargo, registrd crecimiento en Lambayeque 91,94%, Ancash 15,79% y Piura 217,07%.

Otros productos agricolas mostraron menores niveles de produccién como algodéon rama -49,33%,
esparrago -4,37%, café -3,13%, tomate -21,92%, alcachofa -30,63%, tuna -19,24%, cebolla -10,78% vy
orégano en -44,61%.
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Cuadro N° 4
Subsector Pecuario: Marzo 2024
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2024/2023
Marzo Enero-Marzo
Ave 15,44 -1,89 -1,98
Huevos 3,48 -1,36 -1,68
Leche Fresca 573 -0,69 0,81
Llama 0,14 0,84 0,10

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

El subsector pecuario decrecié en 0,81%, por menores volumenes de productos como ave -1,89%, huevos
-1,36%, leche fresca -0,69%, llama -0,84% y caprino -0,20%. De otro lado, crecid la produccidn de porcino 3,85%,
vacuno 1,48%, lana 3,09%, ovino 0,39%, fibra alpaca 1,07%, alpaca 0,30% y fibra llama en 2,07%.

La produccién de ave (-1,89%), fue menor en 5 mil toneladas comparado con marzo 2023, por la disminucién
en la produccién de pollo (-2,01%) y pavo de engorde (-2,15%), reportando resultados desfavorables en el
departamento de Lima en -2,00%, con una participacion del 56,0% en la produccidn nacional y La Libertad en
-2,38%, con un aporte de 18,24% al total nacional.

La produccién de huevos (-1,36%) registrd decrecimiento en los volimenes producidos de Ica -0,17%, Lima
-0,67%, La Libertad -3,63%, Arequipa -1,24%, San Martin -5,60%, Lambayeque -2,95%, Loreto -2,97% y Piura
-2,49%.

La produccidn de leche fresca (-0,69%) se contrajo por menor actividad productiva en el departamento de Lima
-0,11%, Arequipa -7,65%, Cusco -1,54%, Huanuco -2,53%, Ayacucho -2,61%, Lambayeque -1,40% y Apurimac
-1,91%. Sin embargo, aumento la produccién en Cajamarca 0,22%, Puno 4,25% y La Libertad 2,50%.

La produccion de llama (-0,84%) disminuyd por menor produccidon en Arequipa -12,35%, Apurimac -1,66% y
Junin -3,04%. En contraste, crecié en Puno 0,79%, Cusco 1,65%, Huancavelica 1,26% y Ayacucho en 0,88%.

Sector Pesca

En marzo de 2024, el sector pesca Cuadro N°5
registré disminucionde 32,48%, debido

.l . Sector Pesca: Marzo 2024
a la menor extracciéon de especies

X o (Afo base 2007)
de origen maritimo en -35,97% y de —— =
origen continental -13,02%. . ariacion porcenta
Sector Ponderacion 2024/2023

la pesca maritima disminuyd Mazo |  Enero-Marzo
35,97% por el menor desembarque Sector Pesca 100,00 -32,48 -29,53
de especie.s destinadas al consumo Maritima 9546 35,97 3207
humano directo en -36,12%, ante el ,

Continental 4,54 -13,02 9,01

descenso en la captura de especies
para congelado en -63.14% con menor  Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

7
disponibilidad de caballa, jurel, atun,
bonito, pota, langostino y concha de abanico; de recursos para la elaboracién de enlatado en -47,57% como
jurel, caballa, bonito y abalén; y para la preparacion de curado en -6,96%, entre ellos, caballa, jurel, liza, raya y
perico; sin embargo, hubo mayor extraccidn de especies para consumo en estado fresco en 4,93%, destacando
el bonito, liza y cabrilla.
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Cuadro N° 6
Pesca de origen maritimo para consumo humano directo: Marzo 2024
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Destino Ponderacion 2024/2023
Marzo Enero-Marzo
Consumo Humano Directo 33,26 -36,12 -14,37
Congelado 14,76 -63,14 -30,55
Enlatado 2,34 -47 57 -14,58
Fresco 15,07 4,93 13,66
Curado 1,09 -6,96 -14,11

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.

De acuerdo al informe realizado por la Comisién Multisectorial encargada del Estudio Nacional del Fenémeno
de El Nifio (ENFEN), respecto a la distribucion de las especies transzonales, los recursos como jurel, caballa
y bonito mantuvieron su distribucion respecto al mes anterior; sin embargo, el pez ocednico perico registrd
menor accesibilidad en su captura debido al mayor alejamiento de la costa.

Ademas, la Comisidon Multisectorial del ENFEN cambid el estado del sistema de alerta a “No Activo” debido a
que la temperatura superficial del mar alcanzé valores dentro de su rango normal.

La pesca para consumo humano indirecto o de uso industrial alcanzé desembarque de 800 toneladas del
recurso de anchoveta, en tanto que, en marzo 2023 reportd 28 toneladas; cabe mencionar que en marzo del
afio 2023 y 2024 no hubo temporada de pesca en la zona centro-norte, lugar de mayor extraccién del recurso
anchoveta.

Cuadro N°7
Pesca de origen maritimo para consumo industrial: Marzo 2024
(Ario base 2007)
Variacion porcentual
Destino Ponderacion 2024/2023
Marzo Enero-Marzo
Consumo Industrial 62,20 2726,30 -78,99
Anchoveta 62,19 2726,30 -78,99
Otras especies 0,01 0,00 0,00

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de Pesqueria.
La pesca continental disminuyé 13,02%, por menor captura de especies para consumo en estado fresco

en -9,62%, entre ellos, trucha, palometa y pejerrey; para congelado -22,43%, por menor extracciéon de
trucha; y para la preparacién de curado -30,38% por menor recurso de zungaro y trucha.

Sector Mineria e Hidrocarburos

El sector mineria e hidrocarburos
en marzo de 2024 registrd
un crecimiento de 2,60%, en

Cuadro N° 8
Sector Mineria e Hidrocarburos: Marzo 2024

comparacién a similar mes (Afio base 2007)

de 2023, manteniendo una Ponde- Variacién porcentual
trayectoria ascendente por trece Sector racién 2024/2023

meses consecutivos, sustentado Marzo Enero-Marzo
;nineerla ;V:tgfii a (li Z:?O%a:cgz;:ilgg Sector Mineria e Hidrocarburos 100,00 2,60 7,64
principalmente al mayor volumen Mineria Metalica 84,64 4,00 8,82
de produccion de molibdeno,  Hidrocarburos 15,36 5,31 0,91

zinc, oro y cobre; en tanto que, el Fuente: Ministerio de Energia y Minas, PERUPETRO S A.
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subsector de hidrocarburos disminuyd en 5,31%, ante el menor nivel de explotacién de los tres productos
componentes.

Cuadro N°9
Subsector Mineria: Marzo 2024
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2024/2023
Marzo Enero-Marzo
Cobre 30,16 0,85 4,43
Oro 20,60 7,56 22,10
Zinc 15,39 8,73 4,65
Plata 7,34 -4,57 9,29
Molibdeno 543 16,79 26,25
Plomo 3,13 2,58 13,39
Hierro 1,78 7,25 6,12
Estafio 0,81 147,25 279,93

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

La mineria metdlica en marzo de 2024 aumentd en 4,0%, por la mayor produccién de molibdeno en
16,79%, zinc 8,73%, oro 7,56% y cobre en 0,85%, los cuatro productos con un aporte de 3,09 puntos
porcentuales al resultado global del sector, secundada por los incrementos en la produccion de estafio
en 147,25% y de hierro en 7,25% ambos productos con una contribucién de 0,55 puntos porcentuales;
atenuada por la disminucion en los niveles de produccidn de plata (-4,57%) y de plomo (-2,58%) con una
incidencia negativa de 0,24 puntos porcentuales.

El desempefio positivo de la actividad minera metdlica en marzo de 2024 esta asociado a la importante
contribucion de Anglo American Quellaveco en la produccion de molibdeno desde mayo de 2023 y al
mayor tonelaje extraido con mejores leyes en los minerales procesados en las plantas concentradoras
de las compaiiias Antamina, Southern Perd Copper Corporation, Nexa Resources Peru, Minera Shouxin
Peru, Minera Boroo Misquichilca, Cori Puno, Minera Coimolache, Minsur y Shougang Hierro Peru, entre
otras.

Cabe sefialar que la Compafiia Minera Antapaccay realizé una parada técnica en la planta concentradora
del 03 al 26 de marzo de 2024 para los trabajos de mantenimiento en la chancadora primaria, molino
semiautégeno, molino de bolas 1, molino de bolas 2, celda de flotacién, filtro, entre otros componentes,
motivo por el que la produccién de cobre, oro y plata por parte de la compaiiia descendié en forma
significativa durante el mes. Asimismo, Volcan Compaiiia Minera, una de las principales productoras
de zinc, plomo vy plata, suspendio las operaciones productivas en sus unidades mineras San Cristébal,
Carahuacra y Ticlio desde el 19 de marzo al 19 de abril de 2024 para la adecuaciéon de los permisos de
funcionamiento de la relavera Rumichaca de la planta Victoria; no obstante, la compaiiia realizoé labores
de cuidado y mantenimiento necesarias para la reanudacion de las operaciones a partir del 20 de abril de
2024. De igual forma, San Ignacio de Morococha se encuentra en suspension temporal de la produccion
de zinc y plomo desde octubre de 2023, como consecuencia de los accidentes ocurridos en los meses de
agosto y setiembre del afio 2023.

Por otro lado, la elevada tasa de variacion en la produccién de estafio por parte de Minsur refleja un
efecto base, debido a que la compaiiia paralizé sus actividades productivas en su planta de concentrados
desde el 12 de enero hasta el 20 de marzo de 2023, en el marco de la inestabilidad politica suscitada
desde diciembre de 2022.

Los precios de los metales en el mercado internacional registraron un comportamiento mixto en la
comparacién interanual, la cotizacién del oro (13,13%) mantuvo la trayectoria ascendente iniciada en
2023 y alcanzé un valor maximo histérico en marzo de 2024; el precio de la plata (11,63%) se elevd
por segundo mes sucesivo y el de estafio (14,38%) se recuperd en marzo de 2024, tras la caida en los
dos meses anteriores. Mientras que, las cotizaciones de los otros metales presentaron una evolucién
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decreciente en forma sucesiva, zinc (-16,82%) desde octubre de 2022, plomo (-2,86%) desde diciembre
de 2023 y cobre (-1,78%) a partir de enero de 2024.

La produccidn de molibdeno (16,79%) aumenté por quinto mes sucesivo, ante el significativo aporte
de Anglo American Quellaveco y el mayor volumen obtenido por Antamina y Southern Perd Copper
Corporation. La produccién de zinc (8,73%) mantuvo la trayectoria ascendente iniciada en abril de 2023,
por el incremento en las operaciones productivas de Antamina, Nexa Resources Perd, Minera Shouxin
Peru, Buenaventura, Chinalco Perl y de Minera Raura; contrarrestada parcialmente por la pronunciada
caida en Volcany la paralizacidn de las operaciones en San Ignacio de Morococha desde octubre de 2023.

En el mismo sentido, la produccién de oro aumentd en 7,56%, manteniendo una evolucién ascendente
por ocho meses continuos, determinado por el mayor nivel registrado en Minera Boroo Misquichilca,
Cori Puno, Minera Coimolache, Minera Poderosa y en Hudbay Perd, aminorada por la considerable
disminucién en Minera Antapaccay. La produccién de cobre registré una variacién de 0,85%, tras el alza
considerable en febrero (13,64%), debido a los mayores volumenes de produccién en Antamina, Southern
Peru Copper Corporation, Anglo American Quellaveco, Hudbay Peru y Cerro Verde, atenuada por la caida
en los niveles de producciéon de la Compafiia Minera Antapaccay, Chinalco Perd y de Minera Las Bambas.

A su vez, la produccion de estafio (147,25%) por parte de Minsur registra una trayectoria ascendente
desde mayo de 2023, con una alta tasa de variaciéon en marzo de 2024 que, en parte, evidencia un
efecto base, debido a que la compaiiia paralizé sus operaciones productivas entre el 12 de enero y 20 de
marzo de 2023. La produccién de hierro (7,25%) aumento por segundo mes consecutivo, ante el mayor
volumen reportado por Shougang Hierro Peru.

Por otro lado, la produccién de plata disminuyd en 4,57%, tras permanecer en ascenso por cinco meses
continuos, debido a los menores volimenes reportados por Volcan, Minera Ares, Minera Chungar,
Marcobre, Minera Antapaccay, Nexa Resources El Porvenir y por Buenaventura. Asimismo, la produccion
de plomo registré una caida de 2,58%, luego de mantener un comportamiento positivo desde marzo de
2023, ante los niveles inferiores obtenidos por Minera Chungar, Volcan, Nexa Resources Atacocha y Pan
American Silver Huardn, ademas de la paralizacién de operaciones en San Ignacio de Morococha.

Cuadro N° 10
Subsector Hidrocarburos: Marzo 2024
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Producto Ponderacion 2024/2023
Marzo | Enero-Marzo

Petroleo Crudo 9,96 -5,91 12,49
Liquidos de Gas Natural 4,20 -3,57 -0,19
Gas Natural 1,21 -7,29 -6,28

Fuente: PERUPETRO S.A.

El subsector de hidrocarburos en marzo de 2024 registré una contraccién de 5,31% tras dos meses de
desempeno positivo, debido a la menor explotacidn de los tres productos componentes, gas natural en
-7,29%, petréleo crudo -5,91% vy liquidos de gas natural en -3,57%, con una incidencia negativa total de
0,80 puntos porcentuales al resultado sectorial.

La evolucidén del subsector de hidrocarburos se presentd en un contexto de continuidad de los conflictos
de tipo socio ambiental (26 casos activos en marzo 2024) y factores de caracter técnico, climatico y
acciones de terceros, que ocasionaron paralizaciones temporales en las actividades productivas de las
empresas contratistas y en la operacién de transporte de crudo por el Oleoducto Norperuano.

Cabe sefalar que, en marzo de 2024 se reportaron dos contingencias en el tramo Il del Oleoducto
Norperuano, con afloramiento de crudo causado por cortes intencionales de la tuberia en los kild6metros
372+090 y 356 ubicados en el distrito Nieva, provincia Condorcanqui, regién Amazonas. El tramo Il del
Oleoducto Norperuano, que se extiende desde la Estacion 5 (Saramiriza — Loreto) hasta el Terminal
Baydvar (Sechura — Piura), se encuentra en parada programada desde el 29 de diciembre de 2023 por
bajos inventarios de crudo en la Estacion 5.
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Al finalizar el mes de marzo de 2024, continud la paralizacién de las actividades de produccién de
hidrocarburos en el lote Z-1 (09-02-2020), lote 8 (21-04-2020), lote 192 (05-02-2021) y en el lote 67 (01-
10-2022).

El 22 de marzo de 2024 Perupetro S.A suscribié con Petréleos del Perd S.A. (Petroperd S.A.) y Altamesa
Energy Peru S.A.C. la cesion de posicion contractual del Contrato de Licencia para la Explotacion de
Hidrocarburos en el lote 192, por el cual Petroperu S.A. cede el 61% de su participacion a favor de
Altamesa Energy Perd S.A.C. De acuerdo al programa de trabajo establecido en el contrato, el consorcio
debe perforar 41 pozos de desarrollo y un pozo exploratorio durante el primer periodo de la fase de
explotacion. A la fecha, Petroperu viene realizando trabajos pre operativos en el lote 192 para su
reactivacion y posterior inicio de produccién petrolera.

La produccién de gas natural registré una contraccion de 7,29%, tras el ligero avance en febrero 2024,
resultado del menor nivel de explotacidn reportado por las compafiias Pluspetrol Perd Corporation,
Aguaytia, CNPC Peru, Petrolera Monterrico y UNNA Energia.

La produccidn de petréleo crudo disminuyd en 5,91%, luego de mantener una evolucién positiva en los
tres meses anteriores, debido a los menores volimenes de extraccion en las compaiiias Petrotal Peru
(lote 95) y CNPC Peru (lote X). Cabe senalar que, el contrato de licencia de explotacién del lote X por parte
del operador CNPC Peru vence el 19 de mayo del 2024.

La produccidn de liquidos de gas natural se redujo en 3,57%, tras el alza en febrero pasado, por el bajo
nivel de explotacidn de las contratistas Pluspetrol Pert Corporation (lote 56 y 88) y Aguaytia (lote 31C),
atenuada por el incremento en Repsol (lote 57) y la contribucidn de Petroperu que desde noviembre de
2023 es operador del lote Z-69 (antes denominado Z-2B).

Sector Manufactura

En  marzo 2024, el sector Cuadro N° 11
manufactura reportd disminucion

de 9,63%, con respecto al nivel de Sector Manufactura: Marzo 2024

produccion de similar mes del afio (Afio basa 2007)

2023, de acuerdo con las cifras Ponde- Variacién porcentual
reportadas por el Ministerio de la Actividad racion 2024/2023
Produccidon, mostrando tendencia Marzo Enero-Marzo
negativa por catorce meses

consecutivos. Cabe indicar que, la Sector Fabril Total 100,00 -9,63 -6,14
caida c!e_l §ector regllstraFia enelmes Sector Fabril Primario 24,95 -13,88 -17,83
de analisis, le restdé mas de punto

porcentual al resultado global de la Sector Fabril No Primario 75,05 -8,25 1,78

actividad econémica.
Este comportamiento se explicé por
la menor actividad del subsector fabril no primario en -8,25% y del subsector fabril primario en -13,88%.

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.

La contraccion del subsector fabril no primario (-8,25%) se sustenté en la menor actividad de la industria de
bienes intermedios en -11,60%, de bienes de consumo en -4,80% y de bienes de capital en -4,20%.

En la industria de bienes intermedios, |as actividades que mas incidieron a la baja fueron la fabricacion de
productos metalicos para uso estructural con -25,13%, por menor fabricaciéon de puertas, ventanas y sus
marcos, bastidores y umbrales de aluminio destinados al mercado interno y externo (Chile); fabricacion de
materiales de construccién de arcilla con -29,82%, por menor fabricacidon de ceramicos para piso y pared,
ladrillos de techo, ladrillos King Kong, ladrillos pandereta y otros ladrillos para muros para el mercado
interno; fabricacidon de otros productos de porcelana y de ceramica con -69,78%, por menor fabricacion
de articulos de uso doméstico, higiene o tocador de porcelana y manufacturas de ceramicas destinados al
mercado interno y externo (Chile y Estados Unidos); industrias basicas de hierro y acero con -11,50%, por
menor fabricacidén de alambre de hierro o acero cincado, asi como menor fabricacion de alambrén de hierro
0 acero con muescas, cordones, surcos o relieves destinados al mercado interno y externo (México y Chile).
Algunas de las ramas que presentaron crecimiento fueron impresién con 61,11%, por mayor impresion
litografica de envases, empaques y embalajes, para atender el mercado interno; y elaboracién de productos
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de molineria con 2,59%, por mayor elaboracién de avena y arroz pilado para atender el mercado interno y
externo (Estados Unidos y Chile).

En la industria de bienes de consumo, las actividades que registraron mayor impacto negativo fueron la
fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de piel con -20,46%, por menor demanda en la fabricacion
de abrigos, ternos, enterizos, poleras, gorras, sombreros, pijamas, pantalones, ropa interior, chalecos, ropa
de bebé, conjunto de ropa (dos piezas), bermudas, shorts, polos, mamelucos, sacos (ropa), camisas y bividis
destinados al mercado interno; elaboracién de productos de panaderia con -10,92%, por menor utilizacidn
de insumos para la elaboracién de productos como galletas para el consumo interno; fabricacion de joyas y
articulos conexos con -27,05%, por menor fabricacién de articulos de oro y plata para el mercado interno;
fabricacién de productos farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y productos botanicos de uso
farmacéutico con -17,83%, por menor produccion de sustancias medicinales (antibiéticos y vitaminas) para
el mercado interno y externo (Bolivia y Chile); fabricacién de articulos de punto y ganchillo con -17,50%,
por menor fabricacién de chompas y medias destinadas al mercado interno y externo (Estados Unidos y
Alemania); fabricacién de calzado con -34,08%, por menor fabricacién de zapatos, zapatillas y sandalias
para el mercado interno y externo (Estados Unidos y Chile); y elaboracién de vinos con -28,55%, por menor
produccidn de vinos para atender el mercado interno.

En tanto que, entre las ramas que registraron crecimiento se encuentran la elaboracion y conservacién de
frutas, legumbres y hortalizas con 37,73%, por mayor produccion de alcachofas, jugos y néctares destinados
al mercado interno y externo (Paises Bajos y Espaia); y fabricacidén de jabones y detergentes, preparados
para limpiar y pulir, perfumes y preparados de tocador con 15,31%, por mayor fabricacion de champds,
jabones para ropa, desinfectantes, jabones de tocador, ambientadores, colonias y detergentes para el
mercado interno.

En la industria de bienes de capital, la disminucion se determiné por el bajo desempefio de las ramas de
fabricaciéon de motocicletas con -62,42%, por menor fabricacidn de trimotos destinados principalmente
al mercado interno; fabricaciones de motores, generadores y transformadores eléctricos y aparatos de
distribucion y control de la energia eléctrica con -25,38%, por menor fabricacidon de tableros de baja
tension, autotransformadores, tableros de distribucién de electricidad y transformadores eléctricos para
el mercado interno; fabricaciéon de tanques, depdsitos y recipientes de metal con -71,56%, por menor
produccion de tanques de metal utilizados para almacenamiento destinados al mercado interno; en tanto
que, la fabricacion de vehiculos automotores aumenté en 281,82%, por mayor fabricacidon de autobuses y
camiones gria para el mercado interno y externo (México y Colombia).

Cuadro N° 12
Subsector Fabril No Primario: Marzo 2024
(Ao base 2007)
Variacion porcentual
Actividad Ponderacion 2024/2023
Marzo Enero-Marzo

Sector Fabril No Primario 75,05 -8,25 -1,78
Bienes de Consumo 37,35 -4,80 3,06
1410 Fabricacién de prendas de vestir, excepto prendas de piel 6,77 -20,46 -5,08
1071 Elaboracion de productos de panaderia 2,54 -10,92 -2,48
3211 Fabricacion de joyas y articulos conexos 0,44 -27,05 -3,89
2100 Fab. de prod. farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y productos botanicos de uso farmacéutico 1,99 -17,83 -3,09
1430 Fabricacion de articulos de punto y ganchillo 1,39 -17,50 -24,93
1520 Fabricacion de calzado 1,23 -34,08 -19,80
1102 Elaboracion de vinos 0,15 -28,55 -19,77
2023 Fabricacion de jabones y detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes y preparados de tocador 2,88 15,31 18,69
1030 Elaboracion y conservacion de frutas, legumbres y hortalizas 1,61 37,73 13,29
Bienes Intermedios 34,58 -11,60 -6,86
2511 Fabricacion de productos metalicos para uso estructural 1,83 -2513 -11,71
2392 Fabricacion de materiales de construccion de arcilla 1,34 -29,82 -19,87
2393Fabricacion de otros productos de porcelana y de ceramica 0,39 -69,78 -46,07
2410 Industrias basicas de hierro y acero 1,72 -11,50 -3,30
1061 Elaboracion de productos de molineria 2,61 2,59 -1,53
1811 Impresion 2,87 61,11 29,87
Bienes de Capital 1,82 -4,20 -6,86
3091 Fabricacion de motocicletas 0,15 -62,42 -24,15
2710 Fab. de motores, generadores y transformadores eléctricos y aparatos de distrib. y control de la energia eléct 0,40 -25,38 -11,34
2512 Fabricacion de tanques, depositos y recipientes de metal 0,18 -71,56 -45,10
2910 Fabricacion de vehiculos automotores 0,15 281,82 221,05

Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.
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El comportamiento negativo del subsector fabril primario es explicado por la disminucién en la rama
de elaboracidon y conservacién de pescado, crustaceos y moluscos con -73,47%, por menor captura de
anchoveta y otras especies para la elaboracidn de harina y aceite de pescado a comparacién del afio
anterior; fabricacion de productos de la refinacién del petréleo con -7,27%, por menor produccidn de
petrdleo industrial, gasolina, petréleo (diésel), aceites lubricantes y GLP destinados al mercado interno
y externo (Estados Unidos y Panama); y elaboracion de azucar con -22,19%, por menor produccion de
empresas azucareras de La Libertad, Lima y Ancash para abastecer el mercado interno. Sin embargo, las
ramas que crecieron fueron la fabricacién de productos primarios de metales preciosos y otros metales
no ferrosos con 2,39%, por mayor refinacion de metales como el cobre y la elaboracién y conservacidn
de carne con 1,49%, por mayor produccién de chorizos, carnes ahumadas, jamén, jamonada, salchichas,
paté, carne beneficiada de porcino, ave, vacuno, alpaca y ovino destinados al mercado interno.

Cuadro N° 13
Subsector Fabril Primario: Marzo 2024
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Actividad Ponderacion 2024/2023
Marzo Enero-Marzo
Sector Fabril Primario 24,95 -13,88 -17,83
1020 Elaboracién y conservacion de pescado, crustaceos y moluscos 5,30 -1347 -66,00
1920 Fabricacion de productos de la refinacion del petréleo 4,54 -7,27 1,87
1072 Elaboracion de azlcar 0,95 -22,19 9,31
1010 Elaboracién y conservacion de carne 2,76 1,49 0,28
2420 Fabricacion de productos primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos 11,40 2,39 -3,75
Fuente: Ministerio de la Produccion - Viceministerio de MYPE e Industria.
Sector Electricidad, Gas y Agua
En marzo de 2024, el sector Cuadro N° 14

electricidad, gas y agua registro

Sector Electricidad, Gas y Agua: Marzo 2024
un aumento de 0,16% respecto

(Afo base 2007)

a marzo 2023, por la mayor —
produccion de agua en 3,87%; s VDRI
sin embargo, disminuy6 la Sector racion 2024/2023
generacion de energia eléctrica Marzo Enero-Marzo
en -0,33% y distribucion de gas  sector Electricidad Gas y Agua 100,00 0,16 3,87
en -0,41%. .

Electricidad 80,48 -0,33 3,89
El subsector agua crecié 3,87%,  Gas 0,60 -0.41 0,87
en respuesta a los mayores  Agua 18,92 3,87 4,22

volumenes de produccién de las 'Nota: El calculo del sector se realiza en base a los volumenes fisicos de produccion.
empresas Sedapal (2,91%), EPS  Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Calidda, Contugas y SUNASS.
Grau (14,22%), Epsel (11,60%),

Sedalib (11,06%), Sedapar (5,80%) y Seda Chimbote (4,80%).

El desempefio de la produccién de agua potable en Lima Metropolitana reportada por la empresa Sedapal
(2,91%) estuvo asociado a la mayor actividad en las plantas de tratamiento en 4,90%; no obstante,
disminuyd la produccién en pozos de Lima y Callao en -9,03%.

La generacioén de electricidad, segln origen, reporté que la energia térmica de uso publico alcanzd una
produccionde 1672,32 GWh, con una disminucidn de 23,60% respecto a marzo 2023, como consecuencia
de la menor generacién de las centrales termoeléctricas de Independencia, Cafia Brava, Santa Rosa I,
Malacas |, Chilca I, Kallpa, Las Flores, Olleros y Chilca Il.

La produccién de energia hidraulica de uso publico alcanzé 3 176,92 GWh, lo que significd un

crecimiento de 9,85% respecto a similar mes del afio anterior, por aumento de la generacién en las
centrales hidroeléctricas de Charcani V, Machupicchu, Mantaro, Restitucion, Chaglla, Matucana, entre

las principales.
@
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De igual modo, la produccién de las centrales con energia renovable no convencional (edlica y solar)
aumento en 122,15% debido a la mayor produccién de energia edlica en 152,82% y de energia solar en
61,66%.

En marzo 2024, la participacion por tipo de energia en el total generado reportd que la energia hidraulica
publica contribuyd con 60,64%, la energia térmica publica con 31,92% y la energia renovable no
convencional (edlica y solar) con 7,44%.

Los grupos econdmicos privados participaron con el 66,75% del total de la energia generada para el
mercado eléctrico, las empresas del Estado con el 15,17% vy la agrupacién conformada por otros con el
18,08% restante. Los grupos econdmicos con incidencia negativa fueron IC Power Peru, Engie y UNACEM.

Cuadro N° 15
Subsector Electricidad: Marzo 2024
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Empresa 2024/2023
Marzo | Enero-Marzo

Emp. de Generacion Huallaga -16,44 7,31
Kallpa Generacion 5,12 0,16
Termochilca -33,54 38,74
Engie Energia Peru (antes Enersur) -5,64 6,08
Enel Generacion Piura (Electro Piura) -52,85 -49,84
Termoselva 92,17 -29,96
Chinango -14,40 6,31
Orazul Energy (antes Egenor) 33,21 9,34
Egasa 85,96 1,54
Electro Pert 11,76 3,34
Emp. de Generacion Huanza 70,83 79,25
Otras empresas 6,76 3,53

Nota: El calculo del sector se realiza en base a los volimenes fisicos de produccion.
Fuente: Ministerio de Energia y Minas, Coes-Sinac, Calidda, Contugas y SUNASS.

Las empresas de generacién térmica e hidraulica que durante marzo 2024 reportaron menor produccion
fueron: Empresa de Generacién Huallaga (-16,44%), Kallpa Generacidn (-5,12%), Termochilca (-33,54%),
Engie Energia Peru (-5,64%), Enel Generacidn Piura (-52,85%), Termoselva (-92,17%), Chinango (-14,40%),
Celepsa (-5,01%), Egemsa (-1,89%) y Egesur (-15,45%).

El Ministerio de Energia y Minas (MINEM), a través de la Direccidn General de Electricidad (DGE), informé
que existen actualmente 21 proyectos de trasmision eléctrica en proceso de ejecucion en Amazonas,
Cajamarca, Ica, Lambayeque, Piura, Junin, Pasco, Hudnuco, Ancash, Tumbes, Madre de Dios, Ucayali,
Arequipa, San Martin, La Libertad, Lima y Moquegua, los cuales representan una inversion global mayor
a USS 1 210 millones.

La distribucion de gas mostré una disminucion de 0,41%, por la reduccién de los envios a las Generadoras
Eléctricas (categoria GE) en -2,55%; en contraste, aumenté la distribucion al segmento de Empresas
(categoria E) en 8,23% y a establecimientos de expendio de Gas Natural Vehicular (categoria GNV) en
3,85%.

Segun empresas, Calidda con una participacién de 96,63%, disminuyd en 0,24% y Quavii con 0,70% de
aporte, bajé en 25,18%; mientras que, Contugas con 2,67% de contribucidn, presentd un aumento de
2,08%.

El MINEM, en calidad de administrador del Fondo de Inclusidn Social Energético (FISE), proporciond
energia limpia y econdmica a mas de 100 mil familias en el norte del pais a través del programa BonoGas;
entre las principales regiones figuran La Libertad con 50 mil 492 beneficiarios de las provincias de Truijillo
y Pacasmayo, Lambayeque con 23 mil 823 de las provincias de Lambayeque y Chiclayo, y Ancash con 15
mil 333 familias de las provincias de Santa y Huaraz.

@)




Produccion Nacional

Sector Construccion

En marzo 2024, el sector Cuadro N° 16

construccion registro Sector Construccion: Marzo 2024

disminucién de 2,48%, reflejado (Afio base 2007)

en el menor consumo interno de —

cemento en -7,00%; no obstante, Ponde- Variacion porcentual

el avance fisico de obras publicas Componente racion 2024/2023

crecié en 11,39%. Marzo | Enero-Marzo

El consumo interno de cemento Sector Construccion 100,0 2,48 512
disminuyé en 7,00%, asociado Consumo Interno de Cemento 73,95 -7,00 0,37
al . menor dlnarr_nsmo de obras Avance Fisico de Obras 23,29 11,39 26,93
privadas, especialmente de la

autoconstruccion. Entre las obras ~ Vivienda de No Concreto 2,76 2,23 2,23

ejecutadas del ambito privado se
encuentran la remodelacion vy
reparacién de locales comerciales, restaurantes, agencias bancarias, oficinas empresariales y obras de
ingenieria para el sector minero y eléctrico.

Fuente: Empresas productoras de Cemento, MEF y SUNAT.

Gréfico N° 5
Despacho Local de Cemento: 2021-2024

(Miles de toneladas)

Var.% 2021: 37,79% Var.% 2022:0,18% Var.% 2023: -11,42%
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Fuente: Empresas productoras de cemento.

El avance fisico de obras crecié en 11,39%, por el incremento del nivel de inversidn publica en construccion
a nivel de Gobierno Regional en 63,36% y Gobierno Nacional en 0,10%; sin embargo, disminuyd en el
ambito de Gobierno Local en -2,83%. Segun tipo de edificacion, aumentaron las Obras de Prevencién de
Riesgos (muros de contencidn, taludes, defensas riberefias), Infraestructura Vial (carreteras, caminos),
Construccién de Edificios no Residenciales (hospitales, centros de salud, centros educativos) y proyectos
de Servicios Basicos (mejora de sistema de riego, de agua potable y de servicio eléctrico).

En el ambito del Gobierno Regional, crecid la inversidon en proyectos de Infraestructura Vial como el
mejoramiento de la carretera departamental Dv. Uchumarca - Golac Majada - Pocco - Uchumarca- Gorina
Alta - Huangur - Yurac Huanca - Quiulacocha - Cerro de Pasco - Dv. Cerro de Pasco en las provincias Daniel
Carrién y Pasco del departamento de Pasco, la mejora del servicio de transitabilidad vehicular de la
carretera departamental Cu-119 tramo |l en los distritos de Capacmarca y Colquemarca de la provincia
de Chumbivilcas del departamento de Cusco y el mejoramiento de la carretera departamental Junin -
Sasicucho Ingaya - Ondores- San Pedro de Pari - L.D. Pasco en la provincia y departamento de Junin.
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De igual forma, crecid la inversién en Construccion de Edificios no Residenciales como el mejoramiento y
ampliacion del Hospital de apoyo de Puquio Felipe Huaman Poma de Ayala en el distrito de Puquio de la
provincia de Lucanas en el departamento de Ayacucho, el mejoramiento del centro de salud estratégico de
Huacaybamba del distrito y provincia de Huacaybamba en el departamento de Huanuco y la reconstruccidn
del Hospital de apoyo Saul Garrido Rosillo 1I-1 en el distrito, provincia y departamento de Tumbes.

La inversién aumentd en proyectos de Servicios Bdsicos como el afianzamiento hidrico de la cuenca
del rio Grande - Santa Cruz -Palpa en el departamento de Ica, el mejoramiento del servicio de agua
para el sistema de riego de los sectores El Tambo y El Molino del distrito de Guadalupe en la provincia
de Pacasmayo del departamento de La Libertad y la construccién y mejoramiento del sistema de agua
potable y saneamiento en los centros poblados de Nuevo Porvenir, La Soccha, Siclamache y Vilelapampa
del distrito de Sondorillo en la provincia de Huancabamba del departamento de Piura.

También aumentaron las Obras de Prevencion de Riesgos como la reparacion de dique del rio Piura en
el tramo del puente Bolognesi hasta el puente Grau del distrito, provincia y departamento de Piura,
mejoramiento del servicio de proteccion y gestidn de riesgo contra inundaciones en 3 240 km del cauce
del rio Chalhuanca en el distrito de Chalhuanca de la provincia de Aymaraes en el departamento de
Apurimac y el mejoramiento del cauce de la quebrada seca Pituhuayco de los sectores Pituhuayco y
Trinchera de la localidad de Magdalena del distrito del mismo nombre en la provincia de Chachapoyas
del departamento de Amazonas.

A nivel de Gobierno Nacional, hubo mayor inversion en Obras de Prevencion de Riesgos como el
mejoramiento y ampliacion del servicio de proteccion ante inundaciones y movimiento de masas en
la quebrada Huaycoloro del distrito de San Antonio en la provincia de Huarochiri del departamento de
Lima, la construccion de los servicios de proteccidon contra inundaciones mediante captacién, control
y derivacidn hacia el mar de las aguas provenientes de la quebrada de San Carlos de la cuenca del
cerro Centinela del distrito de Laredo en la provincia de Trujillo en el departamento de La Libertad y
la construccién del servicio de proteccidn ante peligro de inundaciones en ambas margenes del rio
Huarmey, desde el sector Huamba hasta la salida al mar en los distritos de Huarmey y Huayan de la
provincia de Huarmey del departamento de Ancash.

Sin embargo, fue menor el avance en Construccion de Edificios no Residenciales en los departamentos
de Ancash, Provincia Constitucional del Callao, Cusco, Arequipa, Piura, Amazonas, San Martin, Tacna,
Huancavelica, Loreto y Tumbes; también fue menor el ritmo de obras de Servicios Basicos en los
departamentos de Loreto, Ancash, La Libertad, Junin, Lima, San Martin, Piura, Lambayeque, Huancavelica,
Pasco, Tumbes y Tacna; asimismo, las obras de Infraestructura Vial disminuyeron en los departamentos
de Huédnuco, San Martin, Puno, Piura, Tumbes, Arequipa, Ancash, Apurimac, Junin, Pasco, Amazonas,
Ucayali y Loreto.

En el ambito del Gobierno Local, |a inversiéon disminuyé en proyectos de Infraestructura Vial como la
rehabilitacién y mejoramiento de la red departamental en trayectoria: Dv. Tanguche - Tanguche - Pampa
Blanca - Pte. Bayle en el departamento de La Libertad, la ampliacién del tramo Norte del Cosac | desde
la Estacién El Naranjal hasta la Av. Chimpu Ocllo en los distritos de Comas y Carabayllo en la provincia y
departamento de Lima y la mejora del servicio de transitabilidad vehicular y peatonal en las principales
calles del centro poblado San Clemente N2 02 - Zona Norte del distrito de San Clemente en la provincia
de Pisco del departamento de Ica.

De igual modo, la inversién en Construccion de Edificios no Residenciales se redujo en obras de mejora
de locales educativos de educacidn inicial en comunidades indigenas de la cuenca del Alto Cachiyacu
correspondiente a cinco localidades del distrito de Balsapuerto de la provincia de Alto Amazonas en
el departamento de Loreto, mejora del Estadio Centenario Manuel Rivera Sanchez en el distrito de
Chimbote de la provincia de Santa del departamento de Ancash y mejora de la Institucién Educativa N2
16501 Juan Albacete Zais del centro poblado La Lima en el distrito de Huarango de la provincia de San
Ignacio del departamento de Cajamarca.

Por el contrario, aumentd la inversién en proyectos de Servicios Bdsicos en los departamentos de
Cusco, San Martin, Ucayali, Arequipa, Loreto, Amazonas, Tacna, Ica, Huancavelica, Puno, Moquegua,
Lambayeque, Pasco, Huanuco, Madre de Dios y Piura; también crecié en Obras de Prevencion de Riesgos
en los departamentos de San Martin, Piura, Ica, Lima, Cusco, Cajamarca, Tumbes, Ucayali, Puno, Ayacucho,
Junin, Provincia Constitucional del Callao y Huancavelica.

)




Produccion Nacional

Sector Comercio

El sector comercio en marzo Cuadro N° 17
2024 registro un crecimiento Sector Comercio: Marzo 2024
de 1,82%, respecto al mismo (Afio base 2007)
mes del afo anterior, por la
evolucién del comercio al

Variacion porcentual

por mayor y del comercio Sector 2024/2023

al por menor; mientras que Marzo Enero-Marzo
el comercio  automotriz gector Comercio 1,82 2,42
presentd disminucion. Venta, mantenimiento y reparacién de veh. automotores -3,92 -0,58
El comercio al por mayor Venta al por mayor 2,31 2,59
reporté un aumento de Venta al por menor 2,32 2,72

2,31%, determinado por la Fuente: INEI- Encuesta Mensual de Comercio.

mayor venta de combustibles

solidos, liquidos, gaseosos y lubricantes, principalmente dirigida al sector minero, centros de
abastecimiento minorista y distribuidores de gas doméstico. De igual forma, crecid la venta de maquinaria
y equipo para el sector mineria, industria y salud, como maquinaria pesada, motores, maquinas
controladas por ordenador y equipos médicos. Asimismo, se incrementd la venta de computadoras,
equipo periférico y programas informaticos ante mayor rotacién de hardware y software, ademas de
impresoras por temporada académica. También presentd avance la venta de equipos electréonicos de
telecomunicaciones y sus partes por mayor despacho de equipos telefénicos y de comunicaciones. La
misma tendencia presentd la venta al por mayor no especializada, por comercializaciéon de productos
naturales, fertilizantes, productos plasticos, productos de salud animal, de higiene doméstica, equipos
de audio y video profesional y equipos de vigilancia. Finalmente, crecid la venta de maquinaria agricola,
equipos y suministros, por drdenes de compra de equipos tecnificados de riego, cosechadoras y tractores
utilizados en actividades agropecuarias.

Sin embargo, disminuyd la venta de materiales de construccién, articulos de ferreteria; y la venta de
otros enseres domésticos.

El comercio al por menor mostré un incremento de 2,32%, impulsado principalmente por la venta
de combustibles para vehiculos automotores en grifos y autoservicios. Asimismo, destacé la venta de
productos nuevos en almacenes especializados, como insumos agricolas, productos médicos veterinarios,
monturas opticas, extintores, sillas y bisuteria. También, la venta de articulos deportivos mostroé evolucion
positiva por mayor demanda de accesorios para deportes de contacto y actividades al aire libre. Del
mismo modo, la venta de alimentos en almacenes especializados aumentd debido a la demanda de
frutas, legumbres y hortalizas, productos lacteos y huevos, carne y pollo beneficiado. Ademas, la venta
de tiendas por departamento crecié ante mayor actividad en las plataformas web por Cyber Days con
ofertas y promociones exclusivas. Se observé tendencia similar en la venta de computadoras, unidades
periféricas, programas informaticos y equipos de telecomunicacion para instalacion en puntos de venta
y sistemas de video vigilancia en establecimientos financieros, comerciales y de servicios. Finalmente,
la venta en supermercados y minimarkets evoluciond por apertura de nuevos locales y descuentos con
cualquier medio de pago.

Por el contrario, disminuyd la venta de libros, peridédicos y articulos de papeleria; y la venta de
electrodomésticos, muebles, aparatos de iluminacién y otros articulos para el hogar en almacenes
especializados.
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Grafico N° 6
Venta e Inmatriculacion de Vehiculos Nuevos Livianos
(Unidades)
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Fuente: Asociacion Automotriz del Peru.

El comercio automotriz registré disminucién de 3,92%, debido a la baja demanda de vehiculos
automotores. Asimismo, se redujo la venta de sus partes, piezas y accesorios por menor comercializacién
de neumaticos. Y continud con tendencia negativa la venta, mantenimiento y reparacion de motocicletas
y de sus partes, piezas y accesorios. Sin embargo, evidencié tendencia positiva el mantenimiento y
reparacién de vehiculos automotores ante apertura de sucursales, aunado a estrategias comerciales y
servicios de lavado y pulido.

Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria

En marzo 2024, el Cuadro N° 18

sector tr anspor te, Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria: Marzo 2024
almacenamlen_tq, (Afo base 2007)

correo y mensajeria —

reporté crecimiento Ponde- Variacion porcentual

de 2,97% debido Sector racion 2024/2023

al  dinamismo  del Marzo Enero-Marzo
subsector transporte - .

en 5,87%; en Sector Transporte, AlImacenamiento, Correo y Mensajeria 100,00 2,97 4,30
cambio, el subsector Transporte 77,67 5,87 6,94
almacenamiento, , .

correo y mensajeria Almacenamiento, Correo y Mensajeria 22,33 -3,91 -1,86
disminuyo en 3,91%. Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Organismo Supervisor de la Inversion

| resultado del en Infraestructura de Transporte de Uso Publico y empresas privadas.

subsector transporte se sustentd en el desenvolvimiento favorable de sus tres componentes: el transporte
por via aérea 14,38%, el transporte por via terrestre y por tuberias 2,79% y el transporte por via acuatica
7,87%.

El transporte por via aérea aumentd 14,38% por mayor actividad del transporte de pasajeros en 18,47%,
ante incremento en la demanda de vuelos, destacando a nivel local, las ciudades de Lima, Cusco,
Arequipa, Tarapoto, Iquitos, Chiclayo y Pucallpa y, a nivel internacional, entre Lima y Santiago de Chile,
Madrid, Miami, Bogotd, Sao Paulo y México.

El transporte por via terrestre y por tuberias crecié 2,79%, con reporte de mayor transporte por carretera
en 2,82%, por traslado de pasajeros 4,60% y de carga 0,30%; en el de pasajeros, coadyuvo el feriado
por Semana Santa; y en el de carga, favorecié la mayor demanda de servicios en el sector agropecuario,
mineria y comercio. De la misma manera, el transporte por ferrocarril aumentd 22,64%, por mayor
movimiento de pasajeros locales. Sin embargo, el transporte por tuberias disminuyé en 0,93%, por
menor produccidn de petréleo crudo, gas natural y liquidos de gas natural.
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El transporte por via acuatica registré un avance de 7,87%, por incremento en la demanda de servicios
en vias de navegacion interior (rios) en 8,28%, tanto de pasajeros en 12,57%, como de carga en 0,85%;
asimismo, hubo incremento en el traslado de carga por via maritima en 7,33% ante mayor desembarque
de mercancias.

Cuadro N° 19
Subsector Transporte: Marzo 2024
(Afio base 2007)
Ponde- Variacion porcentual
Actividad racion 2024/2023
Marzo Enero-Marzo

Transporte por via terrestre y tuberias 66,22 2,79 2,85
Transporte por via acuatica 1,68 7,87 747
Transporte por via aérea 9,77 14,38 17,21

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Organismo Supervisor de la Inversion
en Infraestructura de Transporte de Uso Publico y empresas privadas.

Elsubsectoralmacenamiento, correoy mensajeria descendid 3,91% por menoractividad dealmacenamiento
y apoyo al transporte, especialmente de depdsito temporal y de manipulacién de carga, asi como menores
servicios de distribucién de mensajeria.

Sector Alojamiento y Restaurantes

E;\ _mafzotde 202t4, el :ector Cuadro N° 20
alojamiento y restaurantes se
exp]andio' 5,6);%, por el buen SectorAIojamientoﬁy Restaurantes: Marzo 2024
desempefio del  subsector (Aflo base 2007)
restaurantes en 5,32% vy del Ponde- Variacién porcentual
subsector alojamiento  en o

Sector racion 2024/2023
14,69%.

Marzo Enero-Marzo

La actividad de restaurantes gector Alojamiento y Restaurantes 100,00 5,62 3,58
(servicios de comidas y bebidas) o
crecid 5,32%, registrando cuatro  Alojamiento 13,60 14,69 1448
meses de crecimiento continuo, Restaurantes 86,40 5,32 3,03

este resultado se sustenté en
la evolucién ascendente de sus Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Restaurantes, MINCETUR.

cuatro grandes componentes.

El grupo de restaurantes se incrementd en 2,71%, impulsado por las actividades de restaurantes,
restaurantes turisticos, pollerias, comidas rdpidas, café restaurantes, cevicherias, chifas, pizzerias,
comida italiana y sandwicherias, en respuesta a promociones por la semana de Cyber days, descuentos
a suscriptores de medios de comunicacién masiva, presentacién de nuevos productos, apertura de
franquicias y ampliacidn de la carta. Coadyuvé a la actividad, la celebracién del Dia de la Mujer y Semana
Santa, asi como la realizacidn de eventos gastrondmicos como la VIl Edicidn Festival de la Vendimia Paracas
2024 y el evento Gastronomia Viva. Cabe destacar que se continud con la promocién de la gastronomia
peruana en el exterior, esta vez con el festival gastrondmico 19.2 Edicion Congreso Gastronémico de
Identita Golose en Milano - Italia.

Otras actividades de servicio de comidas registraron una variacion de 17,12%, debido a la mayor actividad
de concesionarios de alimentos por expansion de servicios a nivel nacional, apoyados en la renovacion y
captacidn de contratos con colegios, universidades, hospitales, clinicas, empresas industriales, mineras y
entidades financieras. Del mismo modo, el servicio de suministro de comidas para contratistas (servicios
de alimentacién a empresas de transporte) registré crecimiento asociado a la frecuencia de viajes de
turismo interno y externo, en respuesta al feriado por festividades religiosas.

El servicio de bebidas reporté un avance de 2,59%, por el dinamismo en los negocios de bar restaurantes,
bares, discotecas y cafeterias, influenciados por la variedad de piqueos y nuevas combinaciones,
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realizacién de eventos o fiestas tematicas, nueva propuesta de tours a bares, asi como la remodelacién
de ambientes, extension de horarios, buen manejo publicitario y marketing.

Suministro de comidas por encargo (catering) aumenté en 3,94%, por mayores contratos de servicios
de preparacion y distribucion de alimentos para eventos nacionales e internacionales, corporativos,
conferencias, aniversarios, matrimonios y baby showers, brindando servicios de coffee break, lunch time
y brunch. Aunado a la atenciéon del Foro de Cooperacién Econémica Asia-Pacifico, APEC PERU 2024, que
impacto positivamente en la demanda del servicio de catering.

Grafico N° 7
Evolucion mensual de la actividad Restaurantes: 2021-2024
(Variacion %)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

En marzo de Cuadro N° 21
2024, el | sector Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacién: Marzo 2024
telecomunicaciones (Afio base 2007)
y otros. serwc! ?s Ponde- Variacion porcentual
de informacion -
registré disminucién Sector racion 2024/2023
de 0,93%, debido Marzo Enero-Marzo
al  comportamiento  Sector Telecomunicaciones y Otros servicios de Informacion 100,00 -0,93 -0,63
:elgatlvo del subsector  reecomunicaciones 69,23 1,15 0,97
elecomunicaciones
Otros Servicios de Informacion 30,77 0,39 1,83

en -1,15%; en

contraste, el subsector  Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Organismo Supervisor
otros servicios de Inversion Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.

de informacion

evoluciond positivamente en 0,39%.

El subsector telecomunicaciones (-1,15%) se contrajo como consecuencia de la disminucién del servicio
de telefonia en -3,46% y los servicios de transmisidon de datos y otros servicios de telecomunicacién en
-14,16%; en tanto que, aumentaron los servicios de Internet y televisidon por suscripcién en 4,82%.

La disminucién del servicio de telefonia (-3,46%) se debid principalmente a la menor demanda de los
servicios de telefonia mévil en-3,05% y de telefonia fija en -16,99%, por menor trafico de lamadas mdviles
de ambito local desde teléfonos moéviles y fijos, aunado a la migracién hacia planes mas econdmicosy a la
sustitucion de llamadas de telefonia moévil por el uso continuo de aplicativos de mensajeria instantanea
(WhatsApp, Telegram, Messenger, etc.). Asimismo, se redujo el servicio de transmisidon de datos en
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-14,16%, como consecuencia del menor trafico de mensajes de texto y multimedia. Por el contrario, se
incrementaron los servicios de Internet y televisidon por suscripcién en 4,82%, en respuesta a la mayor
demanda del servicio de Internet en 8,94%, impulsado por el consumo de internet moévil; en contraste,
disminuyd el servicio de televisién por suscripcién en -12,36%, debido al menor nimero de conexiones
de television de paga.

Cuadro N° 22
Subsector Telecomunicaciones: Marzo 2024
(Afio base 2007)
Ponde- Variacion porcentual
Actividad racion 2024/2023
Marzo Enero-Marzo

Servicios de Telefonia 49,7 -3,46 -2,41
Servicios de Internet y Television por suscripcion 15,8 4,82 3,24
Servicio de Transmision de datos y otros 38 -14,16 -16,15

Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, Organismo Supervisor
de Inversion Privada en Telecomunicaciones y Empresas Privadas.

La evolucion del subsector otros servicios de informacion (0,39%) se produjo por el aumento de las
actividades de produccion, distribucion y exhibicidon de peliculas cinematograficas, videos y programas
de television en 5,11% y de programacioén y transmision de television y radio en 0,26%; mientras que,
disminuyeron las actividades de programaciéon informatica, consultoria de informatica y actividades
conexas en -0,71% y de edicién en -0,19%.

Las actividades de produccidon, distribucién y exhibicion de peliculas cinematogréficas, videos vy
programas de television reportaron una evolucion de 5,11%, debido al desempefio positivo en la
actividad de exhibicion de peliculas cinematograficas en 14,75%, ante la gran acogida que tuvieron las
peliculas de estreno por parte del publico y el alto respaldo publicitario. Por lo contrario, las actividades
de produccion de peliculas, videos y programas de televisién decrecieron en 1,99%, como resultado de
menores contratos para spots publicitarios y proyectos televisivos en marcha.

Asimismo, las actividades de programacién y transmisién de televisidn y radio mostraron un crecimiento
de 0,26%, en respuesta a la mayor demanda y contratacion de anuncios para los servicios de pautas
publicitarias, tanto en medios de radiodifusidn como en canales de senal abierta.

Por otro lado, las actividades de programacién informatica, consultoria de informatica y actividades
conexas disminuyeron en 0,71%, por contraccion del servicio de procesamiento de datos, hospedaje y
actividades conexas en -4,31%, por ausencia de contratos durante el mes de analisis; del mismo modo,
reportaron disminucién los servicios de programacién informatica en -0,33%, debido a la baja demanda
de proyectos de disefio de aplicaciones moviles, desarrollo y arquitectura de software (Java, Linux,
MySQL y Oracle). En contraste, las actividades de consultoria de informatica y gestién de instalaciones
informaticas aumentaron en 0,55%, por renovacién de contratos y ampliacion en la cartera de clientes
para proyectos de gestidon de datos o data center en Cloud Computing (herramienta que facilita al usuario
hospedar datos desde un servidor externo con conexidn desde cualquier punto).

Finalmente, disminuyeron las actividades de edicion en -0,19%, debido al desempefio negativo de las
actividades de edicién de periddicos, revistas y otras publicaciones periddicas en -0,49%, por menores
contrataciones de servicios de publicidad de encarte y revistas en formato fisico y digital (pagina web).
Por el contrario, mostrd crecimiento la actividad de edicion de libros en 0,36%, por campafias escolares,
realizacién de ferias del libro y lectura, asi como, el incremento de servicios de edicidn de textos escolares
y universitarios; también, presentd el mismo comportamiento otras actividades de edicidn evolucionando
en 0,13%, ante la mayor demanda de servicios de edicion de folletos, volantes, material publicitario y
publicaciones similares.
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Sector Financiero y Seguros

En marzo 2024, el Cuadro N° 23

sector  financiero Sector Financiero y Seguros: Marzo 2024

y seguros registrd (Afio base 2007)

disminucidn Variacion porcentual

de  522%, en Variable 2024/2023

comparacion a Marzo Enero-Marzo

Slfn flar  mes .del Sector Financiero y Seguros -5,22 -4,54

ano anterior,

manteniendo A Marzo 2024

evoluuon. negativa Total NN ME

desde setiembre del

2021. Este resultado  Crédito Total 5,03 517 4,67

H H Créditos corporativos, a grandes, medianas, pequeiias

fue mf}uencho por _ P 9 peq y 847 10,94 4T

la baja registrada microempresas

de los créditos Créditos corporativos -3,28 -9,10 2,71

otorgados por la Créditos a grandes empresas -10,91 -10,87 -10,93

banlca mlt"lt'ple' la Créditos a medianas empresas -13,79 -14,58 -11,81

cua . r.egls. r a mayor Créditos a pequefias empresas -1,02 -7,06 -3,59

participacién en el

sistema financiero Créditos a microempresas -16,00 -16,81 74,71

peruano. Créditos Hipotecarios para vivienda 2,11 3,23 -9,58
Créditos de Consumo 0,46 -0,72 4,07

Los créditos totales
de la banca multiple :
. MN: Moneda Nacional.

descendieron en , )

o ME: Moneda Extranjera.
5,03%, presentando  Fyente: Superintendencia de Banca, Sequros y AFP.
tendencia negativa
desde abril de 2022, ante menores préstamos en moneda nacional con una variacion de -5,17% y moneda
extranjera de -4,67%.

Nota: Cifras en valores reales.

Segun tipo de crédito, se otorgaron menores créditos corporativos y a grandes, medianas, pequeiias y
microempresas, y menores créditos de consumo; sin embargo, se otorgaron mayores créditos hipotecarios
para vivienda.

Los créditos corporativos y los dirigidos a grandes, medianas, pequefas y microempresas disminuyeron
en 8,47%, siguiendo trayectoria negativa desde febrero 2022. Por tipo de moneda, se obtuvieron menores
préstamos en moneda nacional en -10,94% y moneda extranjera en -4,77%.

A nivel de sectores econdmicos, los que mas incidieron a la baja fueron comercio con -10,77% (comercio
al por mayor -12,97%, comercio al por menor -10,24% y venta y reparacion de vehiculos -4,55%), industria
manufacturera con -11,78% (alimentos, bebidas y tabaco -11,15%, textiles y cueros -13,77%, fabricacion
de sustancias y productos quimicos -14,38%, entre otros), actividades inmobiliarias, empresariales y de
alquiler con -4,22%, transporte, almacenamiento y comunicaciones -9,14%, agricultura, ganaderia, caza
y silvicultura -18,15% e intermediacion financiera con -8,87%.

Asimismo, los créditos de consumo decrecieron en 0,46%, después de haber mantenido un
comportamiento positivo desde enero 2022 hasta febrero 2024, debido al menor nimero de créditos
otorgados en moneda nacional en -0,72%. Por componentes, los créditos que influyeron en el resultado
fueron los préstamos revolventes con -16,56%, préstamos no revolventes con -0,78% y otros créditos de
consumo con -0,34%.

Por otro lado, los créditos hipotecarios para vivienda aumentaron en 2,11%, registrando una evolucion
ascendente por sexto mes consecutivo, ante los mayores créditos otorgados en moneda nacional en
3,23%. Por componentes, destacaron los créditos desembolsados por el Fondo Mivivienda con una
variaciéon de 6,44% y otros préstamos con 1,32%.
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Cuadro N° 24
Créditos del Sistema Financiero: Marzo 2024
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Variable 2024/2023
Total MN ME
Crédito Total -5,03 5,17 -4,67
Créditos corporativos, a grandes, medianas, pequefas y
microempresas 8,47 10,94 -4.77
Industria Manufacturera -11,78 -11,96 -11,58
Comercio -10,77 -12,97 -5,41
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicultura -18,15 -22,26 -16,76
Transporte, Aimacenamiento y Comunicaciones 9,14 -13,91 3,10
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler -4,22 -7,31 0,55
Intermediacién Financiera -8,87 -19,72 18,47
Créditos Hipotecarios para vivienda 2,11 3,23 -9,58
Créditos de Consumo -0,46 0,72 4,07

Nota: Cifras en valores reales.
MN: Moneda Nacional.

ME: Moneda Extranjera.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Los depdsitos de la banca multiple registraron un aumento de 1,14%, tras la tendencia negativa desde
octubre 2021 hasta febrero 2024. Este resultado se explicd por los mayores depdsitos en moneda

extranjera en 3,13%.

Segun tipo de depdsito, los componentes que influyeron al alza fueron: depdsitos a la vista en 6,93% y
depdsitos a plazo en 3,59%, por mayor tasa de interés ofrecida para depdsitos de personas naturales y
juridicas; en contraste, disminuyeron los depdsitos de ahorro en -5,64% y depdsitos por compensacion

por tiempo de servicio en -11,97%.

Cuadro N° 25
Depésitos del Sistema Financiero: Marzo 2024
(Afio base 2007)
Variacion porcentual
Variable 2024/2023
Total T ME

Deposito Total 1,14 -0,22 3,13
Depbsitos a la Vista 6,93 4,85 9,48
Depbsitos de Ahorro -5,64 -1,02 12,77
Depositos a Plazo 3,59 -2,94 14,30
Compensacion por Tiempo de Servicio -11,97 9,63 7,21

Nota: Cifras en valores reales.
MN: Moneda Nacional.

ME: Moneda Extranjera.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Enrelacién alatasa deinterés de referencia, para el mes de marzo 2024, el Directorio del Banco Central de
Reserva del Perd acordd mantener la tasa en 6,25%, de acuerdo a las expectativas de inflacidn. Asimismo,
preciso que futuros ajustes en la tasa de referencia estaran condicionados a la nueva informacién sobre

la inflacién y sus determinantes.
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Sector Servicios Prestados a Empresas

En marzo 2024, el sector Cuadro N° 26
servicios prestados a

empresas registro un Sector Servicios Prestados a Empresas: Marzo 2024

aumento de 3,54%, (Afio base 2007)
respecto al mismo mes Variacion porcentual
del afio anterior, explicado Sector 0242023

por tres de sus cuatros
componentes:  actividades
profesionales, cientificas y  sector Servicios Prestados a Empresas 3,54 2,79
técnicas, agencias de viajes
Yy operadores turisticos Y  Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Servicios Prestados a Empresas.

publicidad e investigacién de

mercados. En contraste, disminuyeron las actividades de servicios administrativos y de apoyo.

Marzo Enero-Marzo

Actividades profesionales, cientificas y técnicas presentd crecimiento de 3,44%, explicado por el resultado
positivo de las actividades de arquitectura e ingenieria y actividades conexas de asesoramiento técnico,
por la apertura de nuevas etapas de proyectos, implementacion de estudios de ingenieria, adjudicacién de
ordenes de servicios, participacion en licitaciones, valorizaciones aprobadas por cumplimiento de hitos,
supervisiones de obras y ejecucidn de proyectos de infraestructura civil, vial, eléctrica y de saneamiento
para empresas publicas y privadas. Las actividades de consultoria de gestion empresarial crecieron por
mayor demanda de consultorias empresariales en estrategias de negocios, servicios de gerenciamiento,
asesoramiento integral en las areas de contabilidad y finanzas, facturacion y cobranzas, gestidén de capital
humano y asesoria legal, tributaria y laboral, asi como en tecnologia e innovacién. Contrariamente,
las actividades juridicas decrecieron debido a menores casos ganados, reducida afluencia a notarias,
pérdida de clientes, culminacién de proyectos, reduccion de escrituras publicas y demora en el avance
de los expedientes en el Poder Judicial por suspension de actividades a inicios de mes. De igual manera,
las actividades de contabilidad, teneduria de libros, auditoria y asesoramiento en materia de impuestos
experimentaron disminucién de servicios en consultoria tributaria, auditorias y registros de cuentas
contables, por la reduccién de clientes, cancelaciéon de contratos e intensa competencia del sector.
Similar comportamiento mostré ensayos y analisis técnicos, por menor demanda de andlisis quimico y
fisico de muestras y certificaciones de productos a nivel nacional.

Agencias de viajes y operadores turisticos registré expansiéon de 46,26%, impulsada por las agencias
de viajes debido a ofertas y promociones por los Cyber Days en paquetes turisticos, boletos aéreos
nacionales e internacionales, traslados y reservas de hotel, linea de cruceros y servicios de Air Broker
(Servicios intermediarios de viajes), coadyuvada por fechas festivas como la celebracion de la Semana
Santa. Durante este periodo se llevd a cabo dos importantes ferias turisticas como la Vitrina Turistica
Anato 2024 en Colombia y la Feria Internacional de Turismo en Berlin, Alemania, con el respaldo de la
Comisidon de Promocién del Perd para la Exportacidn y el Turismo (PROMPERU), donde las agencias de
turismo y operadores turisticos exhibieron las experiencias mds destacadas de los paisajes turisticos
del Peru en los segmentos de cultura, naturaleza, aventura, urbano y gastrondmico, en el marco de
la campafia internacional Perd Wow. De igual manera, los operadores turisticos mostraron tendencia
positiva, por el crecimiento del turismo interno y receptivo (extranjeros), mayor dinamismo de actividades
como visitas guiadas a centros histdricos, recorridos por la ciudad, excursiones y experiencias culinarias
en restaurantes rurales, deportes de aventura como el andinismo, canotaje, ciclismo de montaia,
trekking y visitas a la Reserva Nacional de Paracas, Islas Ballestas, Explanada de Sacsayhuaman, Parque
Arqueolégico de Ollantaytambo y Santuario Histérico de Machu Picchu.

Publicidad e investigacion de mercados reportd incremento de 7,73%, por dinamismo del rubro
publicidad debido al lanzamiento de campafias de temporada escolar y Semana Santa, difusién de
mensajes publicitarios en plataformas de redes sociales como TikTok, YouTube, Instagram y Facebook,
estrategias de marketing interactivo y de influencers para generar participacion, interaccion y conexion
con la audiencia, desarrollo de disefios y animacién digital, proyectos de produccién comercial para radio
y televisidn, alquiler de paneles publicitarios (pantallas LED y paneles estaticos) en vias, calles y centros
comerciales, publicidad en animacién audiovisual para promocionar anuncios comerciales en Internet
y trade marketing (impulsacién, promotoria y canales comerciales). Del mismo modo, la actividad de
investigacion de mercados y realizacién de encuestas de opinidn publica crecié por analisis de mercado
(tendencias, medicién de audiencia, prondsticos, perfil del consumidor), asi como mayor demanda de
estudios regionales y locales en temas sociales y econdmicos.
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Actividades de servicios administrativos y de apoyo mostré disminucidon de 0,77%, por menor servicio
de seguridad privada, como servicios de vigilancia corporativa, reduccién de perimetros de seguridad,
menores contratos de traslado de valores, resguardo de personal y finalizacién de contratos de seguridad
con el sector publico. Asimismo, los sistemas de seguridad disminuyeron por menor demanda de
sistemas de alarmas contra robos e incendios, control de acceso y sistemas de monitoreo. Servicios a
edificios y actividades de jardineria mostraron tendencia negativa por limpieza general de edificios ante
menores contratos de limpieza integral de oficinas, y fumigaciéon y desinfeccidn de casas, departamentos,
centros hospitalarios, educativos, empresas corporativas e industrias. Las actividades de servicios
administrativos y de apoyo se contrajeron por las actividades de centrales telefénicas debido a la menor
demanda de campafias de telemarketing, atencion al cliente, asistencia y soporte técnico. De igual
manera, las actividades relacionadas con el empleo se redujeron por menor reclutamiento y seleccion
de personal profesional, técnico, complementario y eventual. En cambio, crecio la actividad de alquiler
y de arrendamiento operativo de otros tipos de maquinarias, equipos y bienes tangibles, y de vehiculos
automotores, por mayores frentes de trabajo en Lima y provincias.

Cuadro N° 27
Sector Servicios Prestados a Empresas: Marzo 2024
(Afo base 2007)
Variacion porcentual
Actividad 2024/2023
Marzo Enero-Marzo

Servicios profesionales, cientificos y técnicos 3,44 2,85
Servicios de publicidad e investigacién de mercados 7,73 6,57
Agencias de viaje y operadores turisticos 46,26 46,95
Act de serv, administrativo y de apoyo a empresas -0,77 -0,94

Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Servicios Prestados a Empresas.

Sector Servicios Gubernamentales

En marzo de 2024, los servicios Cuadro N° 28
de gobierno en términos reales

crecieron en 3,86% ante los Administracion Publica, Defensa y Otros: Marzo 2024

mayores servicios brindados en la {Afo base 2007) —
Administracién Publica, Defensa y Variacion porcentual
otros servicios. Sector 2024/2023

Marzo |  Enero-Marzo
La Administracion Publica, que
comprende el gobierno nacional, Sector Administracion Publica, Defensa y Otros 3,86 3,73
;Zggogzl;)y local, registr6 aumento Administracion Publica, Defensa y otros 3,86 3,73

o . Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas - SIAF.
En las actividades del Gobierno

Nacional, el Poder Judicial realizé gastos en abogados aspirantes a jueces y fiscales formados, jueces
y fiscales titulares capacitados para el ascenso, defensa judicial del Estado y procesos judiciales de la
Corte Suprema. La Contraloria General de la Republica desembolsd recursos en control simultdneo
gubernamental para entidades publicas, control posterior gubernamental para entidades publicas,
control previo gubernamental para entidades publicas y generacion de alertas sobre posibles inconductas
funcionales mediante el control social.

El sector Salud empled recursos en la difusion de informacidn a la poblacidén adolescente sobre infecciones
de transmisién sexual, promocidon de practicas higiénicas sanitarias en familias en zonas de riesgo para
prevenir las enfermedades no transmisibles, brindar informacidn sobre salud sexual, salud reproductiva
y métodos de planificacién familiar y promocién de convivencia saludable en familias con gestantes o
nifilos menores de 5 afos. El sector Defensa amplid recursos en formacidon militar de técnicos y sub
oficiales, agregaduria militar y acciones en el exterior, educacidn continua para militares y mantenimiento
del efectivo militar.
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El sector Interior canalizd recursos en operaciones policiales para controlar y vigilar los eventos publicos,
patrullaje policial por sector, defensa del Estado en casos de delitos de lavado de activos e investigacion
policial por la presunta comisién de un delito. El Ministerio Publico amplié gastos en procesos de las
fiscalias superiores, conduccién y orientacién superior, procesos de las fiscalias provinciales y resolver
casos en las etapas de investigacién preliminar, preparatoria, intermedia y juzgamiento.

El sector Justicia desembolsd recursos en control del orden y disciplina al interior de los establecimientos
penitenciarios, servicios de salud para la poblacidon intramuros, mejoramiento de la asistencia legal
gratuita a personas de escasos recursos econdmicos y proteccidn e integracion social del adolescente
infractor. El Congreso de la Republica empled recursos en legislacién, representacion, control politico y
conduccidn y orientacion superior.

El sector Agricultura realizd gastos en promocion del desarrollo productivo agrario rural - agro rural,
inspeccidnycontroldelingresode plantas, productosvegetalesyotros articulos reglamentados, proteccién
de los ecosistemas agrarios y vigilancia fitosanitaria de plagas presentes. El sector Desarrollo e Inclusidn
Social ejecutd recursos en afiliacién, mantenimiento de padrdn, verificacién de corresponsabilidades y
acompafnamiento a hogares, direccion y monitoreo de los beneficiarios del programa de pensiones por
discapacidad severa, visitas domiciliarias a familias en zonas rurales y gestién de las prestaciones sociales.

A nivel de Gobierno Regional, las regiones de Moquegua, San Martin, Lambayeque, Huanuco, Lima,
Amazonas, Tumbes, Junin, Pasco, Ayacucho, Apurimac, Piura e Ica fueron las que asignaron mayores
recursos en servicios otorgados en las regiones, principalmente en servicios administrativos del sector
educacién y salud. Apoyo administrativo en el drea de salud, atencidn en hospitalizacién, atencidn basica
de salud, tratamiento ambulatorio de personas con trastornos afectivos (depresidn), atencién a nifos
con programa de crecimiento y desarrollo, aplicaciéon de vacunas completas, atencién de parto normal,
despistaje de tuberculosis en sintomas respiratorios y atencidon estomatoldgica preventiva bdasica.

Respecto al drea de educacion, se realizaron servicios administrativos para la contratacién oportuna y
pago del personal docente y promotoras de las instituciones educativas de educacion bdsica regular,
seleccidn, contratacion oportuna y pago de asistentes y auxiliares, desarrollo del ciclo avanzado de la
educacién basica alternativa y desarrollo de la educacion técnica y laboral.

A nivel de Gobierno Local, destacaron los municipios ubicados en los departamentos de Madre de Dios,
Lima, Arequipa, Pasco, Cusco, Cajamarca, Junin, Huancavelica, Ica, Amazonas, Hudnuco, Apurimac,
Provincia Constitucional del Callao y La Libertad. Los principales servicios que brindaron a la comunidad
fueron: patrullaje municipal por sector — serenazgo, almacenamiento, barrido de calles y limpieza de
espacios publicos, recoleccién y transporte de residuos sélidos municipales, mantenimiento de parques
y jardines, acciones de prevencion en el marco del plan de seguridad ciudadana y mantenimiento de
infraestructura publica.

El sector Defensa registré avance de 4,13% debido al aumento en agregaduria militar y acciones en el

exterior, educacién continua para militares, mantenimiento del efectivo militar y formacidon militar de
técnicos y sub oficiales.

Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los Productos

En marzo de 2024, los impuestos Cuadro N° 29

en términos reales mostraron Impuestos: Marzo 2024

disminucién de 0,71%, con (Afio base 2007)

respecto al mismo mes del Variacion porcentual

aflo anterior, debido a Otros Impuesto 2024/2023

impuestos a los productos que Marzo [ Enero-Marzo

::Iecreueron 1,98%; sin embar.glo, DI-Otros Impuestos a los Productos 0,7 0,83

os Derechos de importacion -

aumentaron 9,23%. Derechos de Importacion 9,23 2,85
Otros Impuestos a los Productos -1,98 0,56

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria.
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Produccion Sectorial: Enero-Marzo 2024

Sector Agropecuario

En el periodo de enero a marzo 2024, el sector agropecuario registré una contraccién de 0,75%, por
desempeio negativo de la actividad agricola en -0,63% y pecuaria en -0,92%.

El subsector agricola registré disminucion en la produccion de uva en -28,65%, debido a desfavorables
condiciones climaticas que afectaron el adecuado desarrollo y fortificacién del cultivo. Hubo menor nivel
de produccién en Ica -22,75%, Lima -16,64%, La Libertad -2,67% y Tacna -38,10%. En contraste, crecid en
Arequipa 39,93% y Moquegua 69,45%.

El mango alcanzé una produccion de 115 mil toneladas, menor en 213 mil toneladas comparado con
similar periodo del afo anterior, lo que se tradujo en una caida de 64,97%, por menor nivel de superficie
cultivada y condiciones climaticas adversas (nivel de riesgo climatico es muy alto) que perjudicaron la
produccion del cultivo. Este comportamiento se observd en Piura con -79,67%, Lambayeque -47,60%,
Ancash -37,42%, Cajamarca -28,75% e Ica -4,83%.

La produccién de esparrago disminuyé en 10,08%, por menor nivel de superficie cosechada y bajos
niveles de humedad en el suelo que afectaron los sembrios del cultivo, reportando disminucién en Ica
con -26,60% y Lambayeque -46,67%. Sin embargo, aumentd la produccion en La Libertad en 2,93%.

Se registraron resultados positivos de la produccién en papa (10,93%), palta (19,65%), arroz cascara
(5,88%), paprika (43,75%), alfalfa (7,55%), maracuya (78,26%) y arveja grano verde (25,11%).

El decrecimiento del subsector pecuario (-0,92%) se explicd por la menor produccién de ave, con una
variaciéon acumulada de -1,98%, huevos -1,68%, leche fresca -0,81%, fibra alpaca -0,74% y fibra llama
-2,64%.

Gréfico N° 8
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Agropecuario: 2015-2024 (*)
% (Enero-Marzo)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Sector Pesca

En el periodo enero-marzo de 2024, el sector pesca disminuyd 29,53%, debido al menor tonelaje
capturado de recursos de origen maritimo -32,27% y de origen continental -9,01%.

La pesca maritima disminuyd 32,27% por menor extraccion de especies destinadas al consumo humano
indirecto o de uso industrial (preparacion de harina y aceite de pescado) que, en el primer trimestre
del afio, acumuld una captura total del recurso anchoveta de 124 094 toneladas, que frente a 590 723
toneladas del mismo periodo del afio 2023, significé una baja de 78,99%, debido a factores climatoldgicos
desfavorables como el incremento andmalo en la temperatura superficial del mar y la ausencia de
condiciones bioldgicas favorables al desarrollo de las actividades extractivas en la zona centro-norte y
sur del litoral peruano.

El consumo humano directo se contrajo 14,37%, por menor disponibilidad de recursos para congelado
en -30,55%, entre ellos, jurel, caballa, atun, pota y langostino; para elaboracidn de enlatado -14,58% de
jurel, caballa y atun; y para preparacion de curado -14,11% de caballa, jurel, liza, raya y tollo; en cambio,
para el consumo en estado fresco aumenté 13,66% destacando el bonito, perico y liza.

La pesca de origen continental descendié 9,01%, por disminucién en la captura de especies para consumo
en estado fresco -11,27%, de trucha y palometa; y para la preparacién de curado -7,21%, de zlngaro; sin
embargo, para congelado crecié 0,57%, por disponibilidad de trucha.

GraficoN° 9

Variacion acumulada de la Produccion del Sector Pesca: 2015-2024 (*)

Enero-Marzo
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Mineria e Hidrocarburos

Elsector mineriaehidrocarburosenel periodoenero-marzode 2024 registré uncrecimientoacumuladode
7,64%, como resultado de la trayectoria ascendente de la actividad minera metalica en 8,82%, impulsado
principalmente por los mayores volumenes de produccion de cobre en 4,43%, molibdeno 26,25% y de
oro en 22,10%, los tres productos con un aporte de 5,88 puntos porcentuales a la evolucion global del
sector, coadyuvado por el avance de la produccion acumulada de zinc en 4,65%, plata 9,29%, estafio
279,93%, plomo 13,39% y hierro en 6,12%, con una contribucidn conjunta de 1,62 puntos porcentuales.
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Con la misma tendencia, el subsector de hidrocarburos presentd una variacién acumulada de 0,91%,
determinada por el mayor volumen de explotacién de petréleo crudo en 12,49% con un aporte de 0,44
puntos porcentuales al total sectorial; en tanto que, la produccién acumulada de gas natural (-6,28%) y
de liquidos de gas natural (-0,19%) registraron evolucién decreciente, ambos recursos con una incidencia
negativa de 0,30 puntos porcentuales.

En la actividad minera metalica, destaco la produccién de cobre por volimenes acumulados crecientes
de las compaiiias Southern Perud Copper Corporation, Anglo American Quellaveco y Antamina; en la
produccion de molibdeno fue relevante la contribucion de Anglo American Quellaveco y los incrementos
reportados por las empresas Antamina, Southern Perd Copper Corporation y Hudbay Peru; y en el caso
de la produccién de oro figuraron las compaiiias Minera Boroo Misquichilca, Yanacocha, Hudbay Peru,
Minera Coimolache y Cori Puno.

En el subsector de hidrocarburos, registré crecimiento la produccién de petréleo crudo, por volimenes
acumulados ascendentes de las compaiiias Petrotal Peru (lote 95), Petroperu (lotes I, VI y Z-69), Olympic
(lotes VIl y XIll), Cepsa (lote 131), Petrolera Monterrico (lotes Il, XV y XX) y Unienergia ABC (lote IX).

Gréafico N° 10
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Mineria e Hidrocarburos: 2015-2024 (*)
(Enero-Marzo)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

Sector Manufactura

En el periodo de enero a marzo 2024, el sector manufactura se redujo en 6,14%, como resultado de la
menor produccién del subsector fabril primario en -17,83% y fabril no primario en -1,78%.

La reduccién del subsector fabril primario (-17,83%) estuvo asociado a la menor produccién de las ramas
de elaboraciéon y conservacidn de pescado, crustdceos y moluscos con -66,0%, fabricacién de productos
primarios de metales preciosos y otros metales no ferrosos con -3,75% y elaboracion de azucar con
-9,31%. Sin embargo, las actividades que presentaron crecimiento fueron la fabricacién de productos de
la refinacion del petréleo con 1,87%, y elaboracién y conservacion de carne con 0,28%.

El comportamiento del subsector no primario (-1,78%) se determiné por la disminucion de la industria
de bienes intermedios en -6,86% y de bienes de capital en -6,86%; en cambio, la industria de bienes de
consumo aumentd en 3,06%.

En la industria de bienes intermedios, las principales ramas que determinaron su disminucidn fueron
la fabricacion de productos metdlicos para uso estructural con -11,71%, fabricacién de pinturas,
barnices y productos de revestimiento similares, tintas de imprenta y masillas con -18,98%, fabricacion
de materiales de construccion de arcilla con -19,87%, fabricacién de vidrio y productos de vidrio con
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-41,53%, elaboracién de alimentos preparados para animales con -20,21% y corte, talla y acabado de la
piedra con -52,87%.

En laindustria de bienes de capital, las ramas mas incidentes a la baja fueron la fabricacién de maquinaria
para la explotacion de minas y canteras y para obras de construccién con -36,97%, fabricacién de
motocicletas con -24,15%, fabricacién de motores, generadores y transformadores eléctricos y aparatos
de distribucién y control de la energia eléctrica con -11,34% y fabricaciéon de tanques, depdsitos y
recipientes de metal con -45,10%.

En la industria de bienes de consumo, las ramas mas influyentes al alza fueron la fabricacién de muebles
con 17,17%, fabricacidn de jabones y detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes y preparados
de tocador con 18,69%, elaboracidon y conservacidon de frutas, legumbres y hortalizas con 13,29%,
elaboracién de bebidas no alcohdlicas, produccién de aguas minerales y otras aguas embotelladas con
8,29%, fabricacion de otros articulos de papel y cartén con 10,29%, elaboracién de aceites y grasas de
origen vegetal y animal con 8,23% y destilacidn, rectificacion y mezcla de bebidas alcohdélicas con 18,23%.

Grafico N° 11
Variacion acumulada de la Produccion del Sector Manufactura: 2015-2024 (*)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Electricidad, Gas y Agua

En el periodo enero-marzo 2024, el sector electricidad, gas y agua crecié en 3,87%, por el desempeiio
positivo del subsector electricidad en 3,89%, subsector agua en 4,22% y del subsector gas en 0,87%.

En el subsector electricidad, las empresas de generacion térmica e hidraulica que reportaron mayor
produccidon acumulada fueron: Orazul Energy (9,34%), Egasa (1,54%), Electro Peru (3,34%), Empresa de
Generacién Huanza (79,25%), Enel Generacién Peru (25,81%), Electro Oriente (18,14%), Statkraft Peru
(11,21%) y San Gaban (4,91%).

En el periodo de andlisis, la produccion de energia de origen hidroeléctrico aumenté en 9,98% y la de
origen renovable no convencional (edlico y solar) en 89,03%,; sin embargo, la de origen térmico disminuyd
en 13,85%.

La produccién de agua potable acumulé un crecimiento de 4,22%, por mayores volimenes de produccidn
de las principales empresas a nivel nacional: Sedapal (4,67%), EPS Grau (13,00%), Epsel (6,05%), Sedalib
(9,49%), Sedapar (7,10%) y Seda Chimbote (2,28%).
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La produccién de agua proveniente de la empresa Sedapal fue mayor en 4,67% como resultado del
incremento de la actividad en las plantas de tratamiento de agua potable en 6,60%; sin embargo, hubo
menor actividad en los pozos de Lima y Callao en -6,51%.

La distribucidn de gas reportd una variacion acumulada de 0,87%, producto de la mayor distribucién para
Gas Natural Vehicular (categoria GNV) en 7,91%; en contraste, disminuyeron los envios a las Empresas
(categoria E) en -2,82% y a las Generadoras Eléctricas (categoria GE) en -0,41%.

Grafico N° 12

Variacion acumulada de la Produccion del Sector Electricidad, Gas y Agua: 2015-2024 (¥)
(Enero-Marzo)
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(*) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Sector Construccion

En el primer trimestre del 2024, el sector construccidn registré un crecimiento de 5,12%, evidenciado en
el incremento del consumo interno de cemento en 0,37% y del avance fisico de obras en 26,93%, por el
dinamismo de la actividad constructora en el ambito privado y publico.

La variacion positiva del avance fisico de obras se sustenté en el aumento de la inversidon publica en
construcciéon del Gobierno Regional en 74,46%, Gobierno Local 23,86% y Gobierno Nacional en 9,19%.

En el dmbito del Gobierno Regional aumentd la inversién en obras de Construccion de Edificios no
Residenciales como el mejoramiento y ampliacion del Hospital de apoyo de Puquio Felipe Huaman Poma
de Ayala del distrito de Puquio de la provincia de Lucanas en el departamento de Ayacucho y la mejora
y ampliacidn de la Universidad Nacional Intercultural de La Selva Central Juan Santos Atahualpa en el
distrito de Pichanaqui de la provincia de Chanchamayo del departamento de Junin.

De igual manera, la inversidon en Infraestructura Vial crecid en obras como el mejoramiento de la
carretera departamental Dv. Uchumarca - Golac Majada - Pocco - Uchumarca- Gorina Alta - Huangur
- Yurac Huanca - Quiulacocha - Cerro de Pasco - Dv. Cerro de Pasco, en las provincias Daniel Carrion y
Pasco del departamento de Pasco, asi como el mejoramiento de la carretera departamental Ju-100 Junin
- Sasicucho Ingaya - Ondores- San Pedro de Pari - L.D. Pasco en la provincia y departamento de Junin.

También registraron avance las obras de Servicios Basicos como el afianzamiento hidrico de la cuenca del
rio Grande - Santa Cruz -Palpa en el departamento de Ica y la construccidon y mejoramiento del sistema
de agua potable y saneamiento en los centros poblados de Nuevo Porvenir, La Soccha, Siclamache y
Vilelapampa del distrito de Sondorillo en la provincia de Huancabamba del departamento de Piura.
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Hubo mayor inversién en Obras de Prevencién de Riesgos como la reparacion de dique del rio Piura en
el tramo del puente Bolognesi hasta el puente Grau en el distrito y provincia de Piura y la construccién
de los servicios de proteccidn en tramos de la ribera del rio Charanal que son vulnerables ante el peligro
de inundacion entre los c.p San Pedro hasta el c.p. Naranjito del distrito de Chulucanas de la provincia de
Morropdn, ambos proyectos en el departamento de Piura.

A nivel de Gobierno Local, crecié la inversion en Construccion de Edificios no Residenciales como el
mejoramiento de las Instituciones Educativas N°14024 del centro poblado Chepito, N°14026 de Chancay
y N°14027 de Coronado ubicados en el distrito de Bernal de la provincia de Sechura del departamento
de Piura, asi como la construccion del Complejo Recreativo Municipal Alfonso Barrantes de Huaycan del
distrito de Ate de la provincia y departamento de Lima.

De igual forma, la inversion en Infraestructura Vial aumenté en obras como la rehabilitacion y
mejoramiento de red departamental trayecto Dv. Tanguche - Tanguche - Pampa Blanca - Pte. Bayle en el
departamento de La Libertad y la reconstruccién y rehabilitacién del camino vecinal tramo Yamango - La
Loma - Flor de Agua - Piscan Alto - Piscan Bajo - Faical - Coca - San Francisco - Manbluque Alto - Pueblo
Nuevo en el departamento de Piura.

También aumentaron los proyectos de Servicios Basicos como el mejoramiento y ampliacion del sistema
de agua potable y alcantarillado en la localidad de Naranjos del distrito de Pardo Miguel en la provincia
de Rioja del departamento de San Martin y la construccién del sistema de almacenamiento y regulacion
en el sector de la quebrada Coltani para mejoramiento de areas agricolas en el distrito de Ilabaya de la
provincia de Jorge Basadre en el departamento de Tacna.

Similar tendencia presenté la inversién en Obras de Prevencion de Riesgos como la construccién del
sistema de drenaje pluvial en la localidad de San Miguel del Rio Mayo del distrito de Tabalosos de la
provincia de Lamas y en la localidad de Pasarraya del distrito de Alto Saposoa de la provincia de Huallaga,
ambas provincias ubicadas en el departamento de San Martin.

En el dmbito del Gobierno Nacional, la inversion aumentd en Obras de Prevencidn de Riesgos, destacando
la construccion de los servicios de proteccidon contra inundaciones de las aguas de las avenidas de la
cuenca de la quebrada El Ledn en los distritos de La Esperanza y Huanchaco de la provincia de Trujillo
en el departamento de La Libertad y la ampliacion del servicio de proteccidn frente a inundaciones en
los tramos criticos de los rios Chico y Matagente ubicados en los distritos de Alto Laran, Chincha Baja, El
Carmen y Tambo de Mora de la provincia de Chincha en el departamento de Ica.

De manera similar, avanzé la inversidn en obras de Construccidn de Edificios no Residenciales como
el mejoramiento de la infraestructura maritima en el distrito y provincia del Callao, mejoramiento y
ampliacion de los servicios de salud del Hospital de apoyo Leoncio Prado del distrito de Huamachuco en
la provincia Sanchez Carridn del departamento de La Libertad y construccion del servicio local educativo
especializado para alumnos de segundo grado de secundaria de educacién bdsica regular con alto
desempefio académico en el departamento de Ancash.

Sinembargo, presentd menor nivel de inversidn los proyectos de Infraestructura Vial en los departamentos
de Puno, Huanuco, Cusco, Piura, Cajamarca, San Martin, Arequipa, Ica, Tumbes, Apurimac, Pasco y
Ucayali; al igual que las obras de Servicios Basicos en los departamentos de Ancash, Loreto, Piura, La
Libertad, San Martin, Apurimac, Amazonas, Lima, Huancavelica, Pasco, Tumbes, Tacna y Ayacucho.
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GraficoN° 13
Variacién acumulada de la Produccion del Sector Construccion: 2015-2024 (*)
(Enero-Marzo)
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(¥) Respecto a similar periodo del afio anterior.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.

Sector Comercio

En el periodo enero-marzo 2024, el sector comercio registré crecimiento de 2,42%, respecto al mismo
periodo del afio anterior, sustentado en el buen desempeno del comercio al por mayor y del comercio al
por menor, asociado a la reactivacién de las actividades econdmicas; sin embargo, se registrd disminucion
en el comercio automotriz.

El comercio al por mayor se incrementd en 2,59%, por comercializacién de combustibles liquidos y
gaseosos y productos conexos, ante la demanda de centros de expendio minorista, apertura de sucursales
y dinamismo en la circulacion de vehiculos en todo el pais. De forma similar se comporté la venta de
magquinaria y equipo destinada a los sectores de mineria, industria y salud. La venta de computadoras,
equipo periférico y programas informaticos se vio impulsada por demanda de las distribuidoras como
resultado de campafias publicitarias. Igualmente, crecié la venta al por mayor no especializada por
incremento del consumo de productos naturales y agropecuarios, principalmente, asi como productos
de higiene para el hogar. La venta de maquinaria agricola, equipos y suministros reporté aumento en
respuesta a la campafiia agricola. Finalmente, ascendié la venta de materias primas agropecuarias y de
animales vivos por mayor demanda de pollo, granos, semillas e insumos para la alimentacién animal.

Sin embargo, disminuyé la venta de materiales de construccién y articulos de ferreteria; y la venta de
productos quimicos, desperdicios, desechos y otros.

El comercio al por menor crecié 2,72%, impulsado por la venta de combustibles y lubricantes en estaciones
de servicio. Asimismo, se incrementd la venta de productos nuevos en almacenes especializados como
productos médicos veterinarios, dpticos y agroquimicos. De igual forma, la venta de computadoras,
unidades periféricas, programas informaticos y equipos de telecomunicacién aumenté por renovacién
de equipos y actualizacién de hardware y software. La venta de productos farmacéuticos y medicinales,
cosméticos y articulos de tocador mostrd evolucidon positiva por apertura de puntos de venta. Del mismo
modo, la venta de alimentos en almacenes especializados crecid por la demanda en avicolas, carnicerias
y charcuterias. Paralelamente, ascendid la venta en supermercados y minimarkets por descuentos
comerciales y abastecimiento de bebidas de mesa por temporada de verano. Finalmente, la venta de
prendas de vestir, calzado y articulos de cuero mostré incremento por promociones de compras en la
web.

En contraste, decrecié la venta de articulos de ferreteria, pinturas y productos de vidrio; y la venta en
tiendas por departamento.
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El comercioautomotrizse contrajoen0,58%, debidoaladisminucion de laventa de vehiculosautomotores.
De igual manera, reporté disminucion la venta, mantenimiento y reparacion de motocicletas y de sus
partes, piezas y accesorios. Por el contrario, se incrementé la venta de partes, piezas y accesorios de
vehiculos automotores y su mantenimiento y reparacion.

Otros Servicios

Sector Transporte, Almacenamiento, Correo y Mensajeria

En el primer trimestre del 2024, el sector transporte, almacenamiento, correo y mensajeria avanzé 4,30%
respecto a similar periodo del 2023, sustentado en la mayor actividad del subsector transporte en 6,94%;
en cambio, se registré baja del subsector almacenamiento, correo y mensajeria en -1,86%.

El subsector transporte registr6 aumento de 6,94%, por mayor actividad registrada en sus tres
componentes: el transporte por via aérea 17,21%, el transporte por via terrestre y por tuberias 2,85% y
el transporte por via acuatica 7,47%.

El transporte por via aérea crecid 17,21% por el componente de pasajeros en 20,23% ante mayor
demanda de vuelos nacionales a las ciudades de Cusco, Arequipa, Piura, Tarapoto e Iquitos y, en el
ambito internacional, entre las ciudades de Lima y Santiago de Chile, Madrid, Miami, Bogota, Sao Paulo
y México; de la misma manera, el transporte aéreo de carga aumenté 0,65% por mayor traslado de
mercancias al exterior.

El transporte por via terrestre y por tuberias aumenté 2,85%, con reporte de mayor transporte por
carreteraen 2,69% debido al aumento del transporte de pasajeros en 4,32%, por el mayor desplazamiento
asociado a la temporada de verano, celebracién por el Dia de San Valentin y Semana Santa; asimismo,
el transporte de carga aumentd 0,50% por incremento en la demanda de servicios en los sectores
construccion, comercio y mineria. El transporte por ferrocarril crecié 61,47%, por mayor traslado de
pasajeros locales y turisticos, asi como de carga, entre ellos de minerales, materiales de construccion y
mercancias para el comercio minorista. Por el contrario, el transporte por tuberias reportd disminucion
de 0,21%, por menor produccion de gas natural y liquidos de gas natural.

El transporte por via acudtica avanzé 7,47% por incremento del movimiento de carga por via maritima
en 14,92%, de graneles liquidos, sélidos y de mercancia en contenedores; y del transporte en vias de
navegacion interior (rios) en 1,45%, por incremento en el movimiento de pasajeros y de carga.

El subsector almacenamiento, correo y mensajeria presentd disminucion de 1,86% ante menor

requerimiento de servicios para el almacenamiento y depdsito de mercancias; y descenso en la demanda
de servicios para envios de mensajeria.

Sector Alojamiento y Restaurantes

En el periodo enero-marzo de 2024, el sector alojamiento y restaurantes se incrementd en 3,58%,
sustentado en la mayor actividad del subsector restaurantes en 3,03% y del subsector alojamiento en
14,48%.

El subsector restaurantes acumulé una variacién de 3,03% determinada por el resultado positivo de sus
cuatro grandes componentes.

El grupo de restaurantes mostré una evolucién positiva de 1,86%, por el dinamismo en los rubros de
restaurantes, comidas rapidas, restaurantes turisticos, café restaurantes y pollerias, debido a la atencidn
de eventos, convenios con agencias de turismo, promociones exclusivas a través de paginas web en
combos personales y familiares y mayor aceptacién de pagos digitales. Asimismo, siguieron la misma
tendencia los negocios de pizzerias, comida italiana, sandwicherias, comida criolla y chifas, por la
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variedad de complementos y piqueos, apertura de puntos de venta y concurrencia de visitantes por
fiestas patronales, aniversarios y feriados presentados en el transcurso del primer trimestre del afio.

Otras actividades de servicio de comidas crecieron en 7,80%, promovidas por la creciente actividad de
concesionarios de alimentos ante la mayor captacién de clientes debido al requerimiento de medianas
y grandes operaciones, oferta de soluciones on-site (en el sitio) o transportada, de menu econdémico,
ejecutivo, dieta y platos a la carta, aunado a la alta calidad del servicio brindado. Contribuyd también el
suministro de comidas para contratistas, por la mayor demanda en el servicio de empresas de transporte,
tanto terrestre como aéreo, favorecido por promociones en paquetes turisticos y aumento de visitas en
salas VIP de aeropuertos.

Servicio de bebidas aumentd en 3,63%, explicado por el resultado positivo de cafeterias, bar restaurantes
y discotecas, por descuentos en bebidas a base de café, té y batidos de frutas de estacion, desayunos de
temporada, variedad de cdcteles peruanos e internacionales, publicidad en redes sociales e innovaciones
en la organizacién de eventos de fines de semana.

El suministro de comidas por encargo (catering) mostré incremento de 2,93%, determinado por el
aumento en el servicio de preparacion y distribucion de alimentos para eventos, por mayores contratos
en servicios de coffee break, brunch, walking dinner, buffet novandino e internacional para conferencias,
eventos internacionales, reuniones de directorio, almuerzos empresariales, matrimonios, baby showers
y brindis.

Sector Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion

El sector telecomunicaciones y otros servicios de informacién, en el periodo enero-marzo 2024, registré
una variacién acumulada de -0,63%, por evolucidén negativa del subsector telecomunicaciones en -0,97%;
por el contrario, el subsector otros servicios de informacion crecid en 1,83%.

El subsector telecomunicaciones registré disminucién de 0,97%, como consecuencia de la variacidn de
los servicios de telefonia en -2,41% y transmisidn de datos en -16,15%, por reduccién del uso de mensajes
de texto (SMS), mensajes multimedia (MMS) y del trafico de llamadas desde dispositivos mdviles vy fijos,
migracion a planes pospago mds econdmicos o lineas prepago, aunado al uso frecuente de llamadas
y mensajes por aplicativos como WhatsApp, Messenger, Instagram, Telegram, entre otros. En cambio,
el servicio de internet y televisidn por suscripcidn crecié en 3,24%, impulsado por el mayor trafico de
internet desde dispositivos moviles.

De otro lado, el subsector otros servicios de informacidn presentd un crecimiento de 1,83%, debido al
desempenfo positivo de tres de sus cuatro componentes.

La actividad de edicién aumenté en 3,02%, explicado por el incremento en la actividad de edicién de
libros en 10,14%, debido a mayores servicios de edicién de textos escolares y universitarios por motivos
del inicio de clases en instituciones educativas bdsicas, de formacion técnica y universitaria a nivel
nacional; por su parte, también reportd avance la actividad de edicién de periddicos, revistas y otras
publicaciones en 0,06%, por los mayores contratos publicitarios en diarios y periddicos en formato
impreso y digital; de igual modo, aumentaron los servicios de otras actividades de edicion en 0,30%, ante
el mayor requerimiento de afiches y material publicitario.

Las actividades de programacién informatica, consultoria de informdtica y actividades conexas
evolucionaron positivamente en 1,73%, explicado por el crecimiento de los servicios de programacién
informaticaen 2,54%, ante lamayordemanda de proyectos de automatizacién de procesos, ciberseguridad,
aplicaciones en la nube, entre otros. De igual forma, se incremento el servicio de consultoria informdtica
y gestion de instalaciones informdaticas en 2,66%, ante el aumento sostenido de los servicios de
asesoramiento en inteligencia artificial y gestidon de negocios con softwares ERP (Sistema de planificacién
de recursos empresariales). Sin embargo, decrecié el servicio de procesamiento de datos, hospedaje y
actividades conexas en -1,26%.
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Las actividades de programacién y transmisién de televisidon y radio crecieron en 2,32%, debido a la
mayor demanda de servicios de spot publicitario, solicitados por empresas privadas a través de canales
de seiial abierta y medios de radiodifusion.

Por el contrario, las actividades de produccién, distribucidn y exhibicién de peliculas cinematograficas
registraron una variacién de -0,85%, debido a la baja asistencia del publico a las salas de cine.

Sector Servicios Prestados a Empresas

En el periodo de enero a marzo de 2024, el sector servicios prestados a empresas registré un crecimiento
de 2,79% en comparacion con el mismo periodo del afio anterior, explicado por el incremento de tres
principales componentes.

Actividades profesionales, cientificas y técnicas presentaron incremento de 2,85% por el dinamismo de
las actividades de arquitectura e ingenieria, debido a la adjudicacién de proyectos de ingenieria, estudios
técnicos especializados, estudios de factibilidad, calculos estructurales y disefios técnicos, servicios
de ingenieria geotécnica, estudios de suelos, servicios de ingenieria mecdnica, eléctrica e industrial
y supervision de obras. Las actividades de consultoria de gestién empresarial mostraron tendencia
positiva, por mayor asesoria en planes estratégicos, modelos de negocios para empresas, analisis de
mercado, programas de capacitacién y desarrollo personal y, asesorias en politicas de financiamiento
y gestion de tecnologias de informacion. Paralelamente, las actividades de contabilidad crecieron por
registro de transacciones comerciales, preparacién y revisiones de estados financieros, servicios de
auditorias y asesoramiento en materia tributaria. En contraste, las actividades juridicas descendieron,
por menores casos ganados, disminucidn de servicios notariales y asesorias legales en derecho civil,
laboral y tributario.

Agencias de viajes y operadores turisticos reportaron incremento de 46,95%, por la variedad de paquetes
turisticos, pasajes aéreos y reservas de hotel a nivel nacional e internacional, dirigidos al segmento
vacacional y corporativo por la celebracidon de fechas festivas, feriados largos, temporada de verano
y Semana Santa, coadyuvada por estrategias de promocidn y marketing a través de entidades como
el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (Mincetur) y Promperu. De igual forma, los operadores
turisticos mostraron crecimiento por la afluencia de grupos de turistas extranjeros y nacionales, variedad
de programas de aventura y de playa, excursiones y tours personalizados para el turismo de naturaleza,
gastrondmico y cultural.

Publicidad e investigacidon de mercados crecid en 6,57%, especialmente por el rubro publicidad, debido
a la realizaciéon de campanas por temporada y fechas festivas (carnavales, Dia internacional de la Mujer,
San Valentin, temporada escolar y Semana Santa), publicidad digital en plataformas de redes sociales y
anuncios publicitarios en paneles de exteriores con pantallas LED y estaticos. Investigacion de mercados
y realizacion de encuestas de opinidon publica registré aumento por diagndstico de mercado, estudios de
perfil de consumidor, estudios y prondsticos de mercados potenciales, analisis del comportamiento del
consumidor, segmentacion de mercados, aplicacion de técnicas innovadoras de recoleccion de datos,
encuestas y estudios a nivel regional y local.

Las actividades de servicios administrativos y de apoyo disminuyeron en 0,94%, resultado de menores
contratos de servicios de vigilancia y traslado de valores, reduccién de los perimetros de seguridad y menor
requerimiento de sistemas de monitoreo y alarmas de seguridad. Asimismo, las actividades relacionadas
con el empleo descendieron por menor requerimiento de intermediacién laboral, tercerizacién de
personal y no renovacidon de contratos. Paralelamente, los servicios a edificios y actividades de jardineria
decrecieron, debido al término de contratos de limpieza integral de oficinas, saneamiento ambiental y
servicios complementarios. De igual modo, las actividades de centrales telefénicas mostraron tendencia
negativa, a causa de menores contratos de call center y cierre de campafias. Similar comportamiento
mostré la organizacion de convenciones y ferias comerciales por baja demanda.
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Servicios Gubernamentales

En el periodo enero-marzo del 2024, los servicios gubernamentales crecieron 3,73%, aumentando la
prestacidn de servicios de los sectores: Poder Judicial, Educacién, Contraloria General de la Republica,
Salud, Defensa, Ministerio Publico, Congreso de la Republica, Justicia, Relaciones Exteriores, Agricultura,
Desarrollo e Inclusion Social, Economia, Ambiental y Defensoria del Pueblo.

Derechos de Importacion y Otros Impuestos a los Productos

En el periodo enero-marzo 2024, los impuestos en términos reales registraron aumento de 0,83%, con
respecto al mismo periodo del afio anterior, en respuesta al incremento de Derechos de importacién en
2,85% y Otros impuestos a los productos en 0,56%.

Grafico N° 14

Variacion acumulada del valor real de los Impuestos: 2015-2024 (*)
(Enero-Marzo)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Contribucion de las actividades econdmicas en la
Produccion Nacional

Enero-Marzo 2024

La produccién nacional en el periodo enero-marzo 2024 presentd aumento de 1,38%, explicado por
la contribucién del sector mineria e hidrocarburos con 0,90 puntos porcentuales, otros servicios 0,39
puntos, construccién 0,28 puntos, comercio 0,27 puntos, transporte y almacenamiento 0,24 puntos,
administracién publica y defensa 0,20 puntos, servicios prestados a empresas 0,10 puntos, alojamiento
y restaurantes 0,10 puntos, electricidad gas y agua 0,08 puntos e impuestos 0,07 puntos. De otro lado,
hubo incidencia negativa del sector manufactura con -0,75 puntos porcentuales, financiero y seguros
-0,28 puntos, pesca -0,13 puntos, agropecuario -0,04 puntos y telecomunicaciones y otros servicios de
informacidn con -0,03 puntos.

Grafico N° 15
Contribucién a la variacion de la Produccion Nacional, segiin
actividad econémica: Enero-Marzo 2024
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.
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Cuadro N° 31

Produccion Nacional

Pronésticos de crecimiento de la actividad econédmica: 2024-2026

Analistas Econémicos 1/ Analistas Econémicos 1/
Ano Ano
Var. % | Fecha de encuesta Var. % | Fecha de encuesta
2,5 28/02/2022 3,0 29/02/2024
2,9 31/03/2022 2026 3,1 27/03/2024
3,0 30/04/2022 3,0 29/04/2024
3,0 31/05/2022
3,0 30/06/2022
3.1 27/07/2022
29 31/08/2022
3,0 30/09/2022
2,5 31/10/2022
2,6 30/11/2022
3,0 30/12/2022
29 31/01/2023
2,6 28/02/2023
2024 2,5 31/03/2023
25 28/04/2023
2,7 31/05/2023
2,6 30/06/2023
2,5 31/07/2023
2,6 31/08/2023
2,6 29/09/2023
24 30/10/2023
25 30/11/2023
2,5 29/12/2023
2,5 31/01/2024
2,5 29/02/2024
2,7 27/03/2024
2,7 29/04/2024
3,0 28/02/2023
2,6 31/03/2023
2,6 28/04/2023
3,0 31/05/2023
3,0 30/06/2023
2,9 31/07/2023
3,0 31/08/2023
2025 3,0 29/09/2023
3,0 30/10/2023
3,0 30/11/2023
29 29/12/2023
2,8 31/01/2024
3,0 29/02/2024
3,0 27/03/2024
29 29/04/2024

1/ Resultado de la Encuesta Mensual de Expectativas Macroeconémicas realizada por el Banco Central de Reserva del Peru.

Fuente: Banco Central de Reserva del Peru.
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Indicadores Econdmicos: Marzo 2024

Anexo N°1

Unidad Marzo
Indicadores de Var. %
medida 2023 (P) | 2024 (P) 2024/2023
Produccion Agropecuaria
Subsector Agricola
- Maiz Amarillo Duro (Miles de TM) 74,4 89,5 20,2
- Papa (Miles de TM) 521,0 607,9 16,7
-Uva (Miles de TM) 78,6 324 -58,8
- Quinua (Miles de TM) 2,3 2.1 7,2
- Cafa de Azucar (Miles de TM) 679,0 568,0 -16,4
- Aceituna (Miles de TM) 12,2 3,2 -74,0
- Maiz Choclo (Miles de TM) 55,1 53,7 2,5
- Maiz Amilaceo (Miles de TM) 1,0 0,9 -8,0
- Café (Miles de TM) 23,0 22,3 -3,1
- Cacao (Miles de TM) 12,7 12,6 -0,8
- Arroz Cascara (Miles de TM) 316,0 3544 12,2
- Esparrago (Miles de TM) 27,9 26,7 4.4
Subsector Pecuario
- Ave 1/ (Miles de TM) 178,3 175,0 -19
- Leche Fresca (Miles de TM) 190,8 189,5 0,7
- Huevos (Miles de TM) 41,0 40,4 -1,4
- Porcino (Miles de TM) 20,2 20,9 3,9
Produccion Pesquera 2/
- Congelado (Miles TMB) 131,9 28,1 -63,1
- Enlatado (Miles TMB) 19,4 11,3 -47,6
- Fresco (Miles TMB) 42,3 37,0 49
- Curado (Miles TMB) 3,3 3,6 -7,0
- Anchoveta (Miles TMB) 0,0 0,8 2726,3
Produccion Minera e Hidrocarburos

- Cobre (Miles TMR) 196,2 197,8 0,9
-Oro (Miles TMR) 76 8,2 7,6
-Zinc (Miles KR) 788 85,7 8,7
- Plata (Miles KR) 2282 2178 4.6
- Molibdeno (Miles TMR) 29 33 16,8
- Plomo (Miles TMR) 19,5 19,0 2,6
- Hierro (Miles TMR) 11384 1221,0 73
- Estafio (Miles TMR) 11 2,6 147,2
- Petréleo crudo (Miles Barr.) 1351,2 12714 5,9
- Liquidos de gas natural (Miles Barr.) 2526,2 2436,0 -3,6
- Gas natural (Millones BTU) 48 058,2 44 556,6 -7,3
Continda...
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Anexo N°1
Indicadores Econdémicos: Marzo 2024
Conclusién
Unidad Marzo
Indicadores de. 2023 (P) | 2024 (P) Var. %
medida 2024/2023
Produccion Manufacturera 3/
10. Elaboracion de productos alimenticios indice (2012=100) 107,4 92,0 -14,3
11. Elaboracién de bebidas indice (2012=100) 148,2 144,9 2,2
13. Fabricacion de productos textiles indice (2012=100) 74,5 66,9 -10,1
14. Fabricacién de prendas de vestir indice (2012=100) 76,6 61,6 -19,6
15. Fabricacion de cueros y productos conexos indice (2012=100) 49,7 34,8 -30,1
16. Produccién de madera y fabricacion de productos de madera y corcho indice (2012=100) 52,7 448 -15,0
17. Fabricacion de papel y productos de papel indice (2012=100) 100,9 95,3 -5,6
18. Actividades de impresion y reproduccién de grabaciones indice (2012=100) 39,3 60,4 53,8
19. Fabricacién de coque y productos de la refinacién del petréleo indice (2012=100) 86,6 80,3 -7,3
20. Fabricacion de sustancias y productos quimicos indice (2012=100) 118,1 109,8 -1
21. Fabricacion de prod. farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales indice (2012=100) 100,8 82,8 -17,8
22. Fabricacion de productos de caucho y plastico indice (2012=100) 130,8 1251 4,3
23. Fabricacion de otros productos minerales no metélicos indice (2012=100) 114,8 94,7 -17,6
24. Fabricacion de metales comunes indice (2012=100) 116,4 115,7 0,7
25. Fabricacion de prod. derivados del metal, excepto maquinaria y equipo indice (2012=100) 165,0 130,1 211
26. Fabricacion de productos informaticos, electronicos y 6pticos indice (2012=100) - - -
27. Fabricacion de equipo eléctrico indice (2012=100) 81,1 67,9 -16,2
28. Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.p. indice (2012=100) 68,3 76,0 11,3
29. Fabricacion de vehiculos automotores, remolques y semirremolques indice (2012=100) 63,0 64,0 1,7
30. Fabricacion de otros tipos de equipo de transporte indice (2012=100) 82,2 32,9 -60,0
31. Fabricacién de muebles indice (2012=100) 168,5 184,1 9,2
32. Otras industrias manufactureras indice (2012=100) 135,5 100,1 -26,1
33. Reparacion e instalacion de la maquinaria y equipo indice (2012=100) 163,2 142,3 -12,8
Sector Construccion
- Consumo Interno de Cemento (Miles TM) 985 916 -7,0
- Avance Fisico de Obras indice (2007=100) 206,8 230,4 114
- Crédito Hipotecario Millones de Soles 60 928 64 109 52
Sector Comercio
- Créditos de consumo de la Banca Mdltiple Millones de Soles 71112 72943 2,6
- Venta e Inmatriculacién de vehiculos nuevos livianos 4/ Numero de unidades 16 629 11 589 -30,3
- Importaciones CIF de bienes de consumo Millones de US $ 917 921 0,5
Sector Transporte y Comunicaciones
- Transporte aéreo de pasajeros 5/ Millones de pasajero-Km. 1770 2097 18,5
- Transporte aéreo de carga 5/ Millones de toneladas-Km. 25891 22 767 -121
- Transporte maritimo Miles de toneladas 4 555 4 889 73
- Telecomunicaciones Miles de minutos-salida 8064 001 7797 158 -3,3
Empleo 6/

- indice de empleo urbano nacional indice (Oct 2010=100) 116,1 116,7 0,5
- indice de empleo de Lima Metropolitana indice (Oct 2010=100) 116,0 115,9 -0,1
- indice de empleo resto urbano indice (Oct 2010=100) 115,2 1174 1,9

1/ Animales en pie.

2/ Las variaciones corresponden al valor.
3/ Indice 2012 = 100

4/ Considera sélo vehiculos livianos.

5/ Nacional e internacional.

6/ MTPE- Encuesta Nacional de Variacion Mensual del Empleo en empresas de 10 y mas trabajadores del sector privado,

correspondiente a Diciembre 2019.
Fuente: INEI-Oficinas Sectoriales de Estadistica.
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Anexo N° 2
Evolucion de la actividad productiva en América Latina: 2020-2024
Repub. | Uru-
Ano/ Argen- | Bolivia | Brasil | Chile [Colom-| Costa [ El Sal- [ Guate- [Hondu- | Méxi | Nica- | Pana- | Para- | Perti | Domi- | guay
Mes tina bia Rica | vador | mala ras -co | ragua [ ma | guay nicana
EMAE | IGAE |IBC-Br [IMACEC| ISE | IMAE | IVAE | IMAE | IMAE |IGAE | IMAE | IMAE |IMAEP|IMPN | IMAE | IMAE
Variacién % mensual respecto a similar mes del afio anterior

2020 P/
Ene -0,5 4,2 0,3 1,2 3,7 0,7 1,2 43 25 -03 1,5 125 50 33 47 -08
Feb 2,5 0,8 04 2,8 39 2,2 34 2,3 28 -06 52 14 78 46 53 09
Mar -11,6 4,1 2,1 -4,2 6,2 -3,0 -7.8 40 -108 -33 09 -79 1,0 -176 94 65
Abr 244 285 153 148 203 -104 -205 96 -199 -22.3 93 423 -135 -392 -298 -176
May 202 276 143 159 175 -115 219 103 -212 -247 69 -449 65 -327 -13,6 -161
Jun -122 18,2 69 -141 -125 -76  -163 79  -108 -13,8 35 374 23 18,0 7,1 96
Jul 132 -131 51 119 -106 -103 -12,0 -39 112 -10,0 11 318 05 -11,0 -88 -8,0
Ago 114 124 44 111 103 -8,8 -8,5 1,1 69 -89 30 319 20 91 72 80
Set 5,7 -14 -0,9 -5,4 6,4 -6,0 -35 08 42 51 13 -188 1,7 58 56 -45
Oct -7,3 1.1 2.2 14 4,7 -6,8 25 2,2 10 44 06 -185 01 -32 43 46
Nov -4,1 57 -0,6 1,0 -39 5,7 -4,3 12 144 40 58 -143 1,0 -20 34 64
Dic 14 -1,3 1,3 0,6 2,4 0,5 -1,5 41 48 2,0 08 25 19 1,1 1,0 49
2021 P/
Ene -1,6 -4,6 2,1 -3,3 -3,7 5,6 1,4 1,3 51 57 11 327 57 09 -18  -80
Feb -1,9 -3,3 0,2 -2,0 -34 -4,0 -1,5 24 1,7 50 20 68 04 -37 11 -89
Mar 14,0 6,0 6,3 6,7 1,1 5,0 9,1 99 164 24 82 105 86 20,0 106 39
Abr 300 320 176 152 257 133 266 156 282 248 166 454 213 601 471 13
May 154 267 152 194 135 138 289 167 284 268 182 583 128 488 212 131
Jun 125 124 95 204 155 92 221 145 174 134 190 379 72 235 127 110
Jul 1,9 9,2 52 17,3 1341 172 147 10 137 73 11 424 33 132 121 84
Ago 12,8 6,0 46 179 1,7 141 11,4 78 129 53 16 423 38 19 1,7 65
Set 11,2 0,9 12 136 134 11,6 6,3 59 79 08 82 226 26 99 106 63
Oct 6,9 0,0 13 131 10,3 9,3 55 44 55 -01 92 260 17 47 97 57
Nov 9,5 0,3 1,1 13,4 10,7 11,0 5,6 60 221 19 140 219 19 36 13,1 106
Dic 10,7 1,2 1,6 8,7 10,4 8,1 46 4,0 79 17 76 121 48 20 106 9,1
2022 P/
Ene 49 48 0,3 7,6 8,5 9,3 35 47 73 23 59 344 31 28 63 85
Feb 8,2 6,8 1,9 55 6,8 71 35 47 48 36 33 139 43 47 58 11,2
Mar 45 3,0 34 59 71 8,1 5,1 48 56 23 52 114 34 38 64 53
Abr 57 4,3 29 53 104 28 1,8 49 57 29 53 99 57 40 47 93
May 78 33 37 5,1 16,9 30 47 5,1 51 38 45 66 40 26 48 94
Jun 6,9 6,1 29 28 77 31 1,8 43 50 22 41 M8 27 35 58 81
Jul 6,1 3,2 4,0 0,4 6,2 11 2,2 3,3 25 26 3,0 21 4718 47 25
Ago 6,4 50 53 1,1 8,7 3,6 44 47 73 57 45 109 55 20 54 49
Set 47 4,1 41 0,1 42 1,8 32 38 45 57 2,7 235 37 21 48 24
Oct 42 0,7 35 -1,9 34 39 3,5 3,6 19 47 21 46 09 23 38 08
Nov 22 2,5 1,0 -35 0,0 38 30 34 06 45 3,0 78 12 21 29 35
Dic -1,6 57 0,5 -1,6 04 36 1,1 33 32 40 2,0 70 04 10 33 0,1
2023 P/
Ene 29 2,6 33 1,3 44 48 1,5 33 20 46 39 7.9 35 -09 04 33
Feb 0,1 1,6 3,0 0,6 2,7 6,0 -0,5 47 40 33 35 6,2 55 -0,6 18 0,0
Mar 1,2 28 58 0,9 1,3 34 1,2 4,0 13 23 28 74 87 04 21 24
Abr -4,2 1,9 37 0,1 -1,0 40 32 35 04 17 1,8 74 73 04 03 -16
May -6,1 2,7 2,8 -0,8 0,3 8,0 5,2 38 34 43 5.6 8,5 72 13 24 -34
Jun -4,8 1,5 2,6 -0,3 1,2 8,0 6,3 5,1 36 40 3,0 6,7 48 07 01 -14
Jul 1,7 1,8 1,0 2,2 0,0 53 47 5,0 58 34 52 134 71 12 29 08
Ago 0,0 33 1,2 -0,6 -0,1 71 2,0 36 53 38 63 11,1 41 02 20 09
Set 0,7 2,7 0,2 0,3 -1,2 6,2 0,3 34 55 36 6,8 6,4 04 -11 31 07
Oct 1,0 57 1,5 1,0 -1,0 56 1,0 1,2 53 44 6,2 5.1 71 07 36 20
Nov 0,9 79 22 1,0 1,9 5,0 5,1 24 25 23 44 29 19 06 42 43
Dic 4,5 2,0 1,2 0,7 0,1 2,3 35 25 51 11 5,0 74 50 -07 47 0,2
2024 P/
Ene 4,0 33 2,3 1,9 4,0 2,7 46 48 19 37 2,2 58 15 46 02
Feb 32 2,6 45 2,5 44 25 33 54 44 5,6 0,2 59 30 62 1,0
Mar 08 1,9 2,7 1,4 02 -03

EMAE: Estimador Mensual de Actividad Econémica.
IGAE: Indicador Global de la Actividad Econémica.

IBC-Br: indice de Actividad Econdmica.

IMACEC: Indicador Mensual de Actividad Econémica.
ISE: Indicador de Seguimiento a la Economia.

Fuente: Bancos Centrales e Institutos de Estadistica de América Latina.

IVAE: indice de Volumen de Actividad Econémica.
IMAE: indice Mensual de Actividad Economica.
IGAE: Indicador Global de Actividad Econémica.
IMAEP: Indicador Mensual de la Actividad Econémica del Paraguay.
IMPN: Indicador Mensual de la Produccion Nacional.
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Anexo N° 3
Producto Bruto Interno trimestral en América Latina: 2020-2023
2020 2021 2022 P/ 2023 P/
Pais
o fw ] w ] o[ nfw]wv] oo ]lm|{wv] o [u]mwm|[w
Variacion porcentual respecto al mismo trimestre del aio anterior
Argentina 50 -189 -102 43 34 188 120 91 58 6,8 57 1,5 14 50 08 -14
Bolivia 02 -247 -109 1,0 -06 231 52 05 48 46 41 1,3 24 2,0 2,6 51
Brasil 04 -101 30 -03 17 124 42 1,5 15 35 43 27 42 35 20 21
Chile 02 -150 -95 0,1 05 183 162 116 63 44 05 -23 03 -04 06 0,4
Colombia 06 -168 -90 -35 14 186 133 111 82 123 74 22 29 01 -06 0,3
Costa Rica 16 80 68 41 10 103 126 106 67 44 27 45 42 58 55 50
Ecuador 04 -196 -10 -66 -53 223 135 108 104 59 68 26 49 53 09 -12
El Salvador 05 -200 -86 -25 31 287 127 63 49 26 23 1,6 1,7 46 33 44
Guatemala 08 92 14 25 45 156 82 48 47 48 39 34 40 41 40 20
Honduras 18 -186 81 -77 20 262 125 122 59 50 472 18 27 29 33 52
México 16 -207 -84 -38 -30 219 51 1,9 3.2 33 48 45 36 34 35 25
Nicaragua 25 66 -1,0 -20 37 180 103 102 48 46 34 2,3 34 35 61 52
Panama 01 -362 -253 -115 -105 439 293 168 132 96 101 10,2 9,3 8,2 9,0 3,3
Paraguay 40 -74 13 1,0 06 140 2,6 03 -08 -32 3,0 1,8 46 56 37 49
Perl 34 292 90 17 44 411 118 3.1 39 34 2,0 17 04 -05 09 -04
Republica Dominicana 00 -169 -72 -29 31 254 14 1A 6,1 51 5,0 33 14 10 26 42
Uruguay 2,7 145 69 -53 -46 18 7,1 85 83 8,9 33 10 19 21 02 2,0
Nota: Sobre la base de cifras oficiales expresadas en unidades monetarias constantes de cada pais.
Fuente: Bancos Centrales e Institutos de Estadistica de América Latina.
Anexo N° 4
Producto Bruto Interno en economias desarrolladas y emergentes: 2021-2024
Pais 2021 P/ 2022 P/ 2023 P/ 2024 P/
I n ] m ] w I o m ] w ] o | om IV I
Variacion porcentual respecto al mismo trimestre del afio anterior

Uni6n Europea (27) 1/ 0,1 14,4 49 55 5,6 42 2,6 1,8 1,2 0,6 0,1 0,2 0,5
Zona Euro (20) 2/ 0,2 14,9 46 52 54 41 25 1,9 1,3 0,6 0,1 0,1 0,4
OCDE 04 13,7 52 55 47 33 25 14 1,7 1,7 1,6 1,7
Grupo 20 (G20) 4,1 12,6 53 49 4.4 27 33 23 29 37 30 32
Grupo 7 (G7) 0,2 13,1 45 49 41 24 1,8 0,8 1,5 1,7 1,8 1,9

Alemania -1,6 10,8 24 1,6 4,0 1,6 1,2 0,8 0,1 0,2 -0,1 -0,2 -0,2

Canada 0,3 12,4 48 44 39 52 4,0 22 1,8 1,0 0,5 0,9 0,9

EE.UU. 1,6 12,0 47 54 3,6 1,9 1,7 0,7 1,7 24 29 31 3,0

Francia 1,5 17,9 32 45 43 38 1,4 0,7 0,8 11 0,7 0,8 11

Italia 1,5 18,1 6,6 8,0 6,6 53 2,8 1,9 2,2 0,6 0,6 0,7 0,6

Japon -0,6 8,2 2,0 14 04 1,2 1,5 0,7 24 2,3 1,6 1,3

Reino Unido 8,7 25,7 9,5 9,7 1,4 39 2,1 0,6 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2
China 18,7 8,3 52 43 48 0,4 39 29 45 6,3 49 52 53
India 24 23,2 9,9 49 4,0 12,7 51 44 6,2 7,6 7,6 8,5
Indonesia -0,6 72 4,0 45 46 54 6,3 48 49 50 51 51 52
Rusia -0,4 7,6 38
Sudafrica -2,3 19,1 28 14 2,3 0,2 39 1,3 0,1 17 0,3 0,9
Turquia 76 22,6 9,1 9,3 7,3 7,0 38 34 3,0 52 50 48

1/La Unién cuenta en la actualidad con 27 paises miembros. El Reino Unido salié de la Union Europea el 31 de enero de 2020.
2/ Croacia se incorpord a la Zona del Euro el 1 de enero de 2023.
Fuente: Bureau of Economic Analysis (EE.UU.),Statistical Office of the European Communities (EUROSTAT),

Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD), National Bureau of Statistics of China .
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Anexo N° 5
Créditos Directos y Niimero de Deudores de la Banca Multiple por tipo de Crédito,
Segun Actividad Econdmica, Marzo 2024
(Variacion porcentual)

Créditos Créditos

CREDITOS g:::l(:roe:?’ enMoneda  en Moneda Tot[a):rg(r::;tos
Nacional Extranjera
;?(;EADALOMSPEEEAPSRATIVOS, GRANDES, MEDIANAS, PEQUENAS Y A 11,80 10,94 477 847
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura -16,86 -22,26 -16,76 -18,15
Pesca 0,04 -29,19 0,10 -3,90
Mineria -18,98 -16,89 8,24 6,70
Industria Manufacturera -11,93 -11,96 -11,58 -11,78
Alimentos bebidas y tabaco -9,98 -11,38 -10,96 -11,15
Textiles y cueros -13,60 -18,06 -8,97 13,77
Madera y papel -12,83 -5,05 1,67 -3,21
Fab. de sustancias y productos quimicos -10,26 -15,93 -12,84 -14,38
Fab. de productos de caucho y plastico -10,77 -24,18 -12,35 -17,58
Fab. de productos minerales no metalicos -11,31 -6,51 4,06 -5,36
Fab. de metales -11,75 -18,30 -13,78 -15,51
Maquinaria y equipo -3,19 -14,52 0,93 -6,36
Fab. de vehiculos y equipos de transporte -6,18 -21,48 -18,13 -19,57
Resto manufactura -8,50 -5,42 -37,45 -17,13
Electricidad, Gas y Agua 3,34 8,41 2,90 5,33
Construccién -14,06 -11,63 -1,30 -8,44
Comercio -12,84 -12,97 -5,41 -10,77
Venta y reparacion de vehiculos -9,39 -18,11 7,87 -4,55
Comercio al por mayor -11,30 -13,94 -11,35 -12,97
Comercio al por menor -13,93 -10,81 -1,04 -10,24
Hoteles y Restaurantes -7,51 -8,56 -11,47 -9,23
Transporte, Aimacenamiento y Comunicaciones -13,42 -13,91 3,10 -9,14
Intermediacion Financiera -1,43 -19,72 18,47 -8,87
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler -9,10 -7,31 0,55 -4,22
Act. inmobiliaria y de alquiler -5,87 -4,49 7,21 -0,00
Act. empresarial -10,69 -9,48 -4,22 -1,37
Administracion Publica y de Defensa -10,60 -82,80 590,61 -79,00
Ensefianza -9,74 -0,39 -91,66 -4,45
Servicios Sociales y de Salud -6,25 5,28 -48,16 0,29
Otras Actividades de servicios comunitarios 2,42 -0,38 -10,01 -3,22
Hogares privados ¢/ serv. doméstico y Organos Extraterritoriales -36,03 2,51 25,52 3,93
CREDITOS HIPOTECARIOS PARA VIVIENDA 2,88 3,23 -9,58 21
CREDITOS DE CONSUMO -3,28 0,72 4,07 -0,46
TOTAL CREDITOS -4,30 517 -4,67 -5,03

Nota: La serie no incluye al Banco Cencosud, debido que mediante resolucion SBS N° 753-2019 se le autorizd la conversion a caja rural, bajo la denominacion
de Caja Rural de Ahorro y Credito CAT Pert S.A.
Incluye informacion de las sucursales en el exterior.
1/ Corresponde a la suma de deudores de cada empresa. Por lo tanto, si un deudor tiene obligaciones con mas de un banco, éste se considera tantas veces
como el nimero de bancos con las que mantiene deuda.
Fuente:Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs.
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Anexo N° 6
Créditos Directos y Niimero de Deudores de la Banca Multiple por tipo de Crédito,
Segun Actividad Econoémica, Marzo 2024
(Miles de soles de 2007)

f\ﬁgg 5 FORPORATIVOS, GRANDES, MEDIANAS, PEQUENASY 4 075 517 68 195 625 48 810 566 117 006 190
Agricultura, Ganaderia, Caza y Silvicutura 30 351 1474193 4684770 6 158 963
Pesca 2843 73784 659 817 733 602
Mineria 1695 266 601 5324107 5590 709
Industria Manufacturera 95330 13 956 806 12 272 257 26 229 064

Alimentos bebidas y tabaco 10755 3890 022 4674 362 8 564 384
Textiles y cueros 39548 1216 981 1208 364 2425345
Madera y papel 14 362 1419 116 573 252 1992 368
Fab. de sustancias y productos quimicos 1977 1136 521 1190 751 2327273
Fab. de productos de caucho y plastico 2527 554 148 807 106 1361255
Fab. de productos minerales no metélicos 3600 2793 855 381117 3174972
Fab. de metales 11931 1395293 2379907 3775200
Maguinaria y equipo 2578 392 442 518 094 910 536
Fab. de vehiculos y equipos de transporte 1033 96 301 134 276 230578
Resto manufactura 7019 1062 126 405 027 1467 153
Electricidad, Gas y Agua 1084 2480 590 2982015 5462 605
Construccion 56 803 1925 549 958 494 2884 043
Comercio 499 656 19987 915 8931 466 28919 381
Venta y reparacion de vehiculos 33 863 1936 538 2782302 4718 840
Comercio al por mayor 152 856 8916 340 5524 549 14 440 889
Comercio al por menor 312937 9135037 624 615 9759 652
Hoteles y Restaurantes 49 284 2170971 621153 2792123
Transporte, Aimacenamiento y Comunicaciones 107 185 6 955 552 3243155 10 198 707
Intermediacion Financiera 2542 3474 230 2034 022 5508 252
Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 92 185 7611 056 5369 403 12 980 459
Act. inmobiliaria y de alquiler 31560 3411659 2 387 206 5798 865
Act. empresarial 60 625 4199 397 2982197 7181593
Administracion Publica y de Defensa 970 34 669 7902 42571
Ensefianza 5810 2277473 8883 2 286 356
Servicios Sociales y de Salud 12 232 1136130 57615 1193745
Otras Actividades de servicios comunitarios 93 298 3484 876 1315502 4800 378
Hogares privados ¢/ serv. doméstico y Organos Extraterritoriales 21249 885 231 340 003 1225234

CREDITOS HIPOTECARIOS PARA VIVIENDA 260 434 33166 110 2770216 35936 326

CREDITOS DE CONSUMO 6930 407 38 538 526 2349 671 40 888 197

TOTAL CREDITOS 8 263 358 139 900 261 53 930 453 193 830 714

Nota: La serie no incluye al Banco Cencosud, debido que mediante resolucion SBS N° 753-2019 se le autorizé la conversion a caja rural, bajo la denominacion de Caja Rural de

Ahorro y Credito CAT Pert S.A.

Incluye informacion de las sucursales en el exterior.

1/ Corresponde a la suma de deudores de cada empresa. Por lo tanto, si un deudor tiene obligaciones con mas de un banco, éste se considera tantas veces como el nimero de
bancos con las que mantiene deuda.

Fuente:Superintendencia de Banca, Seguros y AFPs.
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Anexo N°7
Tasa de Interés Activa y Pasiva Anual Promedio de las Empresas Bancarias
en Moneda Nacional

——Tasa activa promedio (TAMN)
—e—Tasa pasiva promedio (TIPMN)
15,76
14,88 —
11,14 11,52 T
x T 3,24
3,44
| 089 | 147
é' 'M' 'M' ,J, ,S, 'N' 'E' MM ,J, ,S, 'N' 'E' 'M' 'M' ,J S N 'E' M
2021 2022 2023 2024
NOTA: Informacion disponible al 2 de mayo de 2024.
Fuente: BCRP
Anexo N° 8
Exportacion e Importacion FOB real: 2021-2024
(Millones de US délares de 2007)
5000
@ [ xportacion
=—4— |mportacion
4500 -
4000 -
3758
3500 \/ 3389
3000 -
2500 ‘ . * ;
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Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria.
Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Anexo N°9
Exportacion e Importacion FOB nominal: 2021-2024
(Millones de US délares)

5352

4029

/__\/_/\/‘

e xportacion
Importacién
E A J (o] E A J 0 E M S E M
2021 2022 2023 2024

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria.
Instituto Nacional de Estadistica e Informética.
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Ficha Técnica

Metodologia del Calculo del indice Mensual de la Produccion Nacional

El indice Mensual de la Produccién Nacional muestra
la evolucion de la actividad productiva global y sectorial
en el corto plazo, proporcionando a los usuarios un
indicador sintético de la produccion nacional.

Caracteristicas del procedimiento para la estimacion
del Indice Mensual de la Produccion Nacional

El procedimiento para la estimacién del Indicador
Mensual de la Produccién Nacional tiene, basicamente
las caracteristicas siguientes:

1.- La clasificacién de los sectores productivos se basa
en la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme
(ClIU - Revisién 4), a fin de facilitar la comparabilidad
con el Sistema de Contabilidad Nacional.

2.- Elflujo de informacién basica, se canaliza a través de
las Oficinas de Estadistica del Sistema Estadistico
Nacional (SEN), empresas privadas y de la Encuesta
Mensual de Servicios que realiza el Instituto Nacional
de Estadistica e Informatica con periodicidad
mensual. Al SEN pertenecen todos los Ministerios e
Instituciones del Sector Publico Nacional.

3.- La evolucion de la Produccion Sectorial, se determina
en funcién al comportamiento de un subconjunto de
variables seleccionadas en cada rama de actividad
economica. Estas Variables se cuantifican a través
de encuestas no anuales dirigidas a los principales
agentes productivos del sector.

4 - Algunas variables con gran complejidad en la tarea
para obtener informacién de corto plazo de sus
unidades productivas, debido al escaso desarrollo
de su infraestructura informativa, son estimados
mediante métodos indirectos.

5.- La valorizacion de la Produccion sectorial, se obtiene
de la aplicacion de los precios del afio base, a los
volimenes de produccion del sector respectivo.
Luego, se calcula el indice del sector mediante la
comparacion del Valor de la Produccion (VP) en el
periodo investigado, con el VP del periodo base.

6.-El indice Mensual de la Produccién Nacional, se
obtiene mediante la agregacién ponderada de los
indices sectoriales que estan comprendidos en
el campo coyuntural, utilizando como factores de
ponderacion, la estructura porcentual anual del afio
base 2007 de las Cuentas Nacionales.

7.- La informacién mensual es de caracter preliminar y
es revisada por los sectores cada tres meses, segun
R.J. N° 316-2003-INEI.

Sectores considerados:

+  Sector Agropecuario

+ Sector Pesca

+ Sector Mineria e Hidrocarburos

+ Sector Manufactura

+ Sector Electricidad, Gas y Agua

+ Sector Construccién

+  Sector Comercio

+ Sector Transporte, Almacenamiento y Mensajeria
+ Alojamiento y Restaurantes

+ Telecomunicaciones y Otros Servicios de Informacion
+ Sector Financiero y Seguros

+ Servicios Prestados a Empresas

+ Administracién Publica

+ Otros Servicios

Estimacion del indice Mensual de la Produccion
Nacional

Desde el punto de vista metodoldgico, la estimacion del
Indice Mensual de la Produccion Nacional se realiza
adoptando dos procedimientos:

a.Métodos directos de medicion, en aquellos sectores o
agrupaciones con informacion basica periddica, cobertura
significativa y oportuna disponibilidad; y

b. Métodos indirectos de estimacidn, para aquellos sectores
0 agrupaciones que carecen de registros estadisticos
apropiados que permitan disponer mensualmente de sus
indicadores de produccion.

Estructura del indice Mensual de la Produccion Nacional

Sector Econémico Pond. (%) 2007

Economia Total 100,00
Agropecuario 597
Pesca 0,74
Mineria e Hidrocarburos 14,36
Manufactura 16,52
Electricidad, Gas y Agua 1,72
Construccion 5,10
Comercio 10,18
Transporte, almacenamiento y Mensajeria 497
Alojamiento y Restaurantes 2,86
Telecomunic. y Otros Serv. de Informacion 2,66
Financiero y Seguros 3,22
Servicios Prestados a Empresas 4,24
Administracién Pablica 4,29
Otros Servicios 14,89
DI- Impuestos 8,29




